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RUSK PATENKINTAS SUTARIMU URUGVAJUJ
ITALIJOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI
SUSIDĖJO SU P. NENNI SOCIALISTAIS

Organizuos vyriausybę su Stalino premijos laureatu
NEAPOLIS. — Italijos valdančioji partija — krikščionys 

demokratai — priėmė suvažiavime premjero Amintore Fanfani 
pasiūlymą sudaryti parlamentinę sąjungą su kairiaisiais socialis
tais, vadovaujamais Stalino premijos* laureato Pietro Nenni.

Ne tik Italijoj, bet ir visame 
pasauly su įdomumu laukiama, 
kaip seksis katalikų partijai ben
dradarbiauti su Nenni socialis
tais, su kuriais negalėjo vienoj 
partijoj sutilpti dešinieji socia
listai ir turėjo įsteigė savo, so
cialdemokratų, partiją, vadovau
jamą G. Saragato.

Nenni socialistai ilgus metus 
buvo sąjungoj su komunistų par
tija, bet po vengrų revoliucijos 
1956 m. santykiai ėmė blogėti, 
socialistų vadui pasipiktinus 
Kremliaus įsimaišymu tankų di
vizijomis į vengrų laisvės kovą.

‘Spraga į kairę”
Šis rizikingas politinis ekspe

rimentas vadinamas “spragos į 
karę atidarymu”. Amintore Fan
fani pripažino, kad turint tokį 
naują sugulovą, kaip Pietro Nen
ni, katalikai negalės ramiai mie
goti. Tačiau gyvenimas prie to 
privedęs — išbandyti socialistų 
partijos tinkamumą bendradar
biavimui su krikščionių demo
kratų partija “Italijos visuome
nės natūrališkam vystymuisi”.

Katalikai suka Į kairę
Dėl vidaus, socialinių ir eko

nominių programų, katalikai di
delių sunkumų su Nenni socia
listais nemato. Fanfani pasisa
vino nemaža socialistų partijos 
programos punktų: decentrali
zuoti vyriausybės aparatą, iš
plėsti mokyklų sistemą, išardyti 
kapitalo sukoncentravimą į ne
daugelio žmonių rankas, sukur
ti teisingą mokesčių sistemą.

Premjeras Fanfani yra linkęs 
nacionalizuoti greitu laiku elek
tros, aplamai jėgos pramonę. Tai 
priklauso prie jo frazės apie 
“harmonišką ekonominio ir so
cialinio gyvenimo vystymąsi”.

Nenni nemėgsta Nato
Užsienio politikoj Fanfani ra

do nuvalkiotą trafaretą “taiką”, 
už kurią jo partija dirbsianti, ir 
kurį nuolat linksniuoja Nenni 
socialistai.

Praktiškame gyvenime reikės 
suderinti kairiųjų socialistų rei
kalavimą paversti Nato sąjunga 
“bedantę” gynybos organizacija, 
nesitikint, kad krikščionys de
mokratai sutiktų iš jos išstoti. 
Iškils reikalas peržiūrėti Nato 
bazių leidimus Italijos teritori
joj. Fanfani atsistatydins iš 
premjerų už kelių dienų ir po to 
organizuos koalicinę vyriausy
bę su Pietro Nenni socialistais.

Nuteisė sabotažo 
mokytoją Anglijoj

Pasirinko Fordo fabriką
LONDONAS. — 30 metų ar

chitektas Arthur Williams tu
rės sumokėti $250 arba atkalėti 
3 mėnesius už Fordo fabriko Da- 
genhame darbininkų kurstymą 
sabotažui.

Kaltinamasis save vadino Ame 
rikos marksistinės spaudos at
stovu. Teismas įsitikino, kad jo 
sukiršinti darbininkai praeitų 
metų spalio mėnesį sugadino 
Fordo fabriko mašinas, sustab-

1$ VISO PASAULIO

Komunistų riaušės nepavyko
KARAKAS, Venecuela. —Pre

zidento Betancourt vyriausybė, 
likvidavusi riaušes, skelbia, kad 
tai buvo dviejų partijų — komu
nistų ir kairiojo revoliucinio są
jūdžio, fidelistų — sąnfokslas 
įkelti Castro stiliaus vyriausybę. 
Riaušės tęsėsi dvi savaites, žu
vo 19 žmonių, 116 sužeista, 1,- 
453 žmonės areštuoti. Policija 
iškratė anų partijų būstines ir 
ieško ginklų pas darbininkus.

Portugalai demonstruoja
OPORTO, (Portugalija. — De

monstracijose prieš diktatoriaus 
Salazaro valdžią šiame uosta
miesty dalyvavo 5,000 žmonių. 
Policija iš pradžių naudojo van
dens švirkštus, paskui griebėsi 
ginklo. 18 demonstrantų sužeis
ta. Jie šaukė, “tegyvuoja lais
vė”, “tegyvuoja Humberto Del
gado” (gen. Delgado, opozicijos 
vadas, yra pabėgęs į Braziliją).

Prez. Luebke Berlyne
BERLYNAS. — Vakarų Vo

kietijos prezidentas Dr. Hein
rich Luebke trečiadienį atskrido 
į Berlyną, sukeldamas didelio ne
pasitenkinimo komunistams anoj 
pusėj “gėdos” sienos. Jis atskri
do JAV kariniu lėktuvu. Rytų 
Vokietijos spauda rašo, kad tai 
yra dar vienas įrodymas, jog 
Vakarų sąjungininkai oro kori
dorius, suteiktus per Sovietų 
malonę susisiekimui su savo ba
zėmis, naudoja provokaciniams 
tikslams.

Amb. Thompson pas Gromyką
MASKVA. — JAV ambasa

dorius Llewellyn Thompson tre
čią kartą nuo sausio 2 dienos su
sitiko ketvirtadienį posėdžiauti 
apie Sovietų-Vakarų konferen
cijos sušaukimą Berlyno kon
fliktui išspręsti. Iš pirmų dvie
jų pasikalbėjimų joks derybų 
pagrindas neišaiškėjo. Abejo
jama, kad ir šį kartą jiedu bū
tų padarę kokią nors pažangą.

Spauda kenkia pabėgėliams
BONA. — Vakarų Vokietijos 

spaudos taryba paprašė visus 
žurnalistus atsargiau rašyti apie 
pabėgėlius, ypač1 apie pabėgimo 
kelius, kad jiems nepakenktų ir 
nepadėtų komunistų policijai. 
Vokiečių spauda puola Amerikos 
agentūra UPI už pranešimą, 
kaip 28 pabėgėliai pasiekė Va
karų Berlyną, prakasus tunelį, 
apie kurį iš to sužinojo komu
nistų policija.

dė valandai darbą ir pridarė 
kompanijai $12,000 nuostolių.

Trys Fordo darbininkai gavo 
paštu iš kaltinamojo knygelę 
“Klasių kova”. Viename sky
riui, pavadintame “Sabotažas”, 
buvo aprašyta, kaip darbininkai 
“gali smogti atgal”. Jis plati
nęs iš Detroito komunistų leidi
nį “Darbininkų žinios ir laiš
kai”.

liNlTiU) V Photo
N. S. Savannah, pirmas atomine jėga varomas prekinis laivas, įplaukia į Delaware upę netoli 

Camden,. N. J.

KARINIU ŽALIAVŲ ATSARGU SUKRAUTA 
DVIGUBAI DAUGIAU NEGU REIKALINGA
Iš netvarkos gali pasinaudoti pirkliai pasipelnymui

WASHINGTONAS, D. C. — Iškėlus trečiadienį pačiam pre
zidentui netvarką karinių žaliavų atsargų krovime, pribilo ir at
sakingos įstaigos (Office of Emergency Planning) pareigūnai, jog 
šiame planavime yra tikras jovalas. Karinių žaliavų sandėliai su
daro šaltinį neleistinam pasipelnymui, pripažino prezidentas, kar
tu pastebėdamas, kad jis tuo tarpu niekp nenor įtarti.

Pradėdamas spaudos konfe
renciją, prezidentas reiškė nu
sistebėjimą patirtomis žiniomis, 
kad karinių žaliavų bėdos atve
jui sukrauta už $7.7 bil., kai jų 
užtektų perpus tiek, už $3.4 bil., 
ir didžiausiam pasauliniam pen
kių metų karui.

Kai kurių metalų ir kitų ža
liavų supirkta 7 kartus daugiau, 
negu reikalinga. Prezidentas pa
vedė senatoriui Saymington (d., 
Mo.), vadovaujančiam senato ka
rinių žaliavų atsargų pakomite
čiui, pravesti tyrimus. Respu
blikonai ragina senatorių Byrd, 
karinių reikalų komiteto pirmi
ninką, (dem., Va.), netokį drau
gišką vyriausybei žmogų, paim
ti tyrimus į savo komiteto ran
kas.

Aukos kasyklos pirkliams
JAV vyriausybė susirūpino 

karinių žaliavų atsargomis tuoj 
po II pasaulinio karo. Kilus Ko
rėjos karui, pasirodė, kad šis 
planas buvo išmintingas. Tuo 
remiantis pramonininkai, pirk
liai išvystė kongreso koridoriuo
se nuostabią veiklą už dar dides
nių atsargų sukrovimą.

Arčiau dalyko stovį žmonės 
sako, kad atsargos yra didesnės, 
negu minėjo trečiadienį prez. 
Kennedy. Už $7.7 bil. jų buvo 
praeitų metų rugsėjo 30 dieną. 
Iki šiai dienai atsargos buvo vis 
dar kraunamos ir šiandien jos 
viršijančios $8 bil.

Yra žinoma, kad karinės ža
liavos yra supirkinėjamos ne 
vien krašto apsaugos motyvais. 
Įtakingi senatoriai, atstovai daž
nai įperša didelius kiekius aly
vos, metalų, medvilnės ekono
miniais ir finansiniais išrokaVi- 
mais, padėti vienai ar kitai pra
monės sričiai iškišti savo atlie
kamus produktus.

♦ Italijos teismo prokuroras 
paskelbė kaltinimą Bulgarijos 
lakūnai Įeit. Solakovui. Jis bus 
teisiamas už šnipinėjimą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Rytų Berlyno policija su
radusi vakariečių tunelį “šni
pams gabenti”. Tunelis sugriu
vęs nuo traukinio bildėjimo.

♦ Japonija uždraudė nusileis
ti Olandijos lėktuvams, gabenan
tiems kareivius į Naująją Gvi
nėją.

♦ Aleksei Adžubei, Izveštijos 
redaktorius ir Chruščevo žentas, 
buvo pakviestas pas Averell 
Harriman, valstybės sekreto
riaus padėjėją Tolimųjų Rytų 
klausimais, ištirti Laoso konflik
to likvidavimo sąlygas.

♦ Kongo premjeras Cyrille 
Adoula pirmadienį svečiuosis 
Baltuosiuose rūmuose pas pre
zidentą Kennedy. New Yorke jis 
pasakys kalbą Junginėse Tauto
se apie Kongo vienijimą ir ra
mybės atstatymą.

(E) Maskvoje vyksta Sovie
tų Sąjungos šilko gamintojų 
pasitarimas, kuriame negrinė- 
jami šilko pramonės vystymo 
klausimai. Pasitarime taip pat 
organizuota šilkų audinių ap
žiūra. Apžiūron išsiųsti ir 
„Kauno audinių“ bei Kauno 
pliušo-šilko kombinato naujau
si šilko audiniu pavyzdžiai. 
Apžiūroje Lietuvos šilko audė
jai demonstruoja 70 naifjų pa
vyzdžių.

Amerika sumažins 
paramą Ispanijai 

Lotynų Amerika nepateisina 
draugavimo su diktatorium
MADRIDAS. — JAV painfor

mavo Ispaniją, kad ji nutrauks 
ekonominę paramą, išskyrus pa
skolų teikimą žemom palūka
nom, maisto produktų pardavi
mą iš vyriausybės atsagros san
dėlių papigintomis kainomis. •

Oficialiai argumentuojama, 
kad Ispanija išbrido iš skurdo 
ir gali išsiverst savo jėgomis, 

turėdama ižde $860,000,000 auk
so ir užsienio valiutos atsargų, 
kai preš trejetą metų jos iždas 
buvo tuščias.

Per 10 metų Ispanija gavo iš 
Amerikos $1,12’5 bil. ekonomi
nės paramos, iš šios sumos $380 
mil. dovanų. Už leidimą įrengti 
karines bazes ji dar gavo $442 
mil.

Tas faktas, kad demokratinė 
Amerika išgelbėjo fašistinę Is
paniją iš ekonominio bankroto 
nuolat komentuojamas Lotynų 
Amerikoj, kur diktatoriai daro
si nepopulerūs ir pamažu dings
ta.

Atstovų rūmai remia 
kolegijų programas
Federalinė parama naudotųsi 

ir religinės kolegijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmai priėmė 319 bal
sų prieš 79 prezidento programą 
paskirti $1.5 bil. kolegijų, uni
versitetų finansavimui.

Jei projektą patvirtins sena
tas, vyriausybė per 5 metus pa
skirs $900 mil. dovanų ir $600 
mil. paskolų statyti laboratori
jas, bibliotekas ir kitas univer-1 
sitetų, kolegijų mokslo įstaigas. 
Šios sumos būtų paskirstytos 
tarp valstybių ir privačių, reli
ginių mokslų institucijų, nepai
sant valstybės-bažnyčios atsky
rimo principo, pagal kurį vy
riausybė nenori duoti paramos 
tik privačioms, parapinėms pra
džios mokykloms.

Senatas yra numatęs didokas
sumas stipendijoms, nežiūrint, 
ar studentai studijuotų valdžios, 
ar privačiuose universitetuose. 
Priėmus nutarimus, reikės juos 
suvienodinti bendroj senato-at- 
stovų rūmų konferencijoj.

Kita prezidento švietimo pro
grama apie viešųjų pradžios mo
kyklų finansavimą vargu pra
eis ir šioj kongreso sesijoj, nes 
jai priešinasi katalikų bažnyčia, 
kuri viešųjų pradžios mokyklų 
finansavimą laiko privačių mo
kyklų diskriminavimu, jei jos 
yra nuo federalinės paramos at
stumiamos.

♦ Robert Kennedy, vyr. pro
kuroras išskrido kelionei aplink 
pasaulį po įvairius kraštus. Ke
lionės išvakarėse pas jį svečia
vosi |zvestijos redaktorius su 
žmona.

KENNEDY PASVEIKINO VALSTYBĖS
SEKRETORIŲ UŽ ATLIKTĄ MISIJĄ

Nuo Lotynų Amerikos komunizmas buvęs izoliuotas
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk ketvirtadienį grįžo iš Amerikos Valstybių Organizacijos 
konferencijos Urugvajuj, Punte Este mieste, patenkintas susita
rimo vaisiais ir tinkamai įvertintas prezidento už Castro komu
nizmo izoliavimą nuo Lotynų Amerikos respublikų.

Argentinos kariškiai 
pareikalavo pašalint 

užsienio mihisterį
Miguel Carcan o pasirodęs 
draugišku Castro Kubai

BUENOS AIRES. — Argenti
nos generolai ir admirolai, nu
vertų 1954 metais diktatorių 
Juan Peron, pasilaikė sau tei
sę pridaboti civilinę vyriausybe, 
kad ji nenukryptų į jokius kraš
tutinumus.

Užsienio reikalu ministerio 
Miguel Angelo Carcano laikyse
ną OAS konferencijoj Punta del 
Este mieste, Urugvajuj, kariuo
menės vadai išsiaiškino, kaip pa
taikavimą Fidel Castro valdžiai. 
Argentina susidėjo su Brazilija, 
Meksika, Ekvadoru, Čile ir Boli
vija, kurios atsisakė balsuoti už 
Kubos pašalinimą iš pan-ameri- 
kinės sistemos.

Dar negrįžus užs. reikalų mi- 
nisteriui namo, kariuomenės va
dai ketvirtadienį atvyko pas 
prezidentą Frondizi pareikalau
ti, kad jis, Carcano, būtų paša
lintas. Jie pareikalavo pakeis
ti užsienio politiką ir nutraukti 
diplomatinius santykius su Ku
ba.

Avacijos ministerija viešai pa
skelbė, kad ji netoleruos jokių 
pasikėsinimų į Argentinos gyve
nimo ir valdymosi būdą. Tarp
tautinis komunizmas sudarąs di
džiausią grėsmę laisvei, demo
kratijai. Argentina privalanti 
ginti nuo šio pavojaus ne tik 
savo tautą, bet dalyvauti ir lais
vojo pasaulio gynyboj. Atsišau
kimą pasirašė aviacijos ministe- 
ris Jorge Rojas.

Viačeslav Molotov 
serga širdies liga
MASKVA. — AP, Amerikos 

spaudos agentūra, tvirtina, kad 
Viačislav Molotov, 71 metų, ga
vo širdies smūgį ir gydosi ligo
ninėj. Prie širdies ligos prisi
dėjęs plaučių uždegimas.

SSSR užsienio reikalų minis
terija to neneigia, nei tvirtina. 
Jos atstovas išsireiškė, kad da
lykas neturi politinės reikšmės. 
Molotovas grįžo į Maskvą lap
kričio 12 dieną, praėjus partijos 
suvažiavimui, kur jis buvo links
niuojamas, kaip Stalino nusi
kaltimų sėbras. Jis buvo prie 
Stalino ministerių tarybos pir
mininku, o artėjant II pasauli
niam karui ir ruošiantis daryti 
draugystės paktą su Hitleriu, 
Molotovas pakeitė užsienio rei
kalų ministerį Litvinovą.

Jis 1957 metais bandė nuvers
ti gražiuoju Chruščevą. Polit- 
biuras jau buvo priėmęs nutari
mą Nikitą pavaryti, bet jis išsi
derėjo leidimą sušaukti centro 
komitetą, kur dauguma buvo jo 
pusėj, svarbiausia — karo mi- 

! nisteris marš. Žukovas.

Iš aerodromo Dean Rusk at
skrido helikopteriu į Baltųjų rū
mų kiemą, kur jį pasveikino pre
zidentas ir tuoj nusivedė išklau
syti smulkaus pranešimo apie 
kongerendijos eigą.

Konefrencijoj daug atsiekta
Vėliau valstybės sekretorius 

sukvietė korespondentus papasa
koti savo įspūdžius iš derybų su 
“lotynais” apie kolektyvinės ap
saugos priemones nuo Castro vai 
džos skleidžiamo “marksizmo- 
leninizmo”.

Nors konferencijoj nebuvo 
vienu ypu atsiekta, ko norėta, 
bet padaryta gera pradžia Ame
rikos respublikų pasiruošimui 
prieš komunistų ofenzyvą. Lais
vės draugai turi laikytis išvien, 
bet tas nereiškia, kad mes tu
rime būti vienos nuomonės kiek
vienu klausimu. Tai nebuvo Var
šuvos pakto narių susirinkimas, 
pareiškė konferencijai pasibai
gus valstybės sekretorius. (Var
šuvos pakto nariai yra SSSR ir 
jos satelitai, kurie negali pakel
ti balso prieš savo poną).

Laisvė laimės ir Kuboje
Kubos valdžios delegatai gy

rėsi konferencijoj, kad jų siste
ma, kurią Dean Rusk pavadino 
policine, išsiplės po visą Loty
nų Ameriką. Visos respublikos 
sutarė šios sistemos saugotis, 
ir visos yra įsitikinusios, kad ši 
policinė sistema neturi galimy
bių laimėti. Priešingai, visi yra 
įstikinimo, kad vieną dieną ku- 
biečai atsikratys komunistų 
priespaudos.

Dabos ginklų gabenimą
D. Ruskui Lotynų Amerikos 

respublikos padariusios didelį įs
pūdį pasiryžimu gintis nuo ko
munizmo, nors dėl priemonių, 
kaip tai atsiekti, teks dar papo
sėdžiauti. Kuba dabar yra už
versta Sovietų ir kitų komunis
tų šalių ginklais, kuriuos komu
nistai nori slapta gabenti į kitas 
šalis revoliucijoms kelti. Dean 
Rusk nedavė aiškaus atsakymo 
į klausimą, ar JAV laivynas gaus 
uždavinį užblokuoti Kubą. Bet 
užtikrino, kad eksporto, importo 
embargas bus dar sustiprintas. 
Nes Castro naudoja JAV dole
rius priešvalstybinei veiklai.

Prieš JAV bazę Kuboje
HAVANA. — Kubos darbi

ninkų unija išvarė į gatves dar
bininkus reikalauti, kad Ameri
ka išsikraustytų iš Guantanamo 
laivyno bazės. Sekmadienį Cas
tro organizuoja masinį mitingą 
prieš Ameriką. Tie, kurie ne
ateis į mitingą, vadinami slie
kais.

Molotovas, Kaganovičius, Ma
lenkovas buvo išmesti iš politbiu- 
ro ir išsiųsti nereikšmingoms 
pareigoms anapus Uralo kalnų.

Trejetą meti] Molotovas bu
vo ambasadorium Mongolijoje, 
paskui Chruščevas jį paskyrė 
nuolatiniu atstovu tarpt, ato
minės energijos agentūroj Vie
noj.
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Mūsiškių pastogėje
Sporto Pasaulio redakcinio 

kolektyvo nario inž. Valdo 
Adamkavičiaus pastangomis ir 
II Kultūros Kongreso k-to pri
tarimu, yra sudaryta fiz. lavini
mo sekcijai šiems klausimams 
nagrinėti, būsimo kongreso me
tu.

Nepriklausomos Lietuvos “Mū
sų Sportas” redaktorius Kazys 
Baronas pradėjo studijuoti kal
bas, todėl sportinės spaudos skil
tys ateity nebus taip našios, 
kaip ligi šiol.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kų trumpų nuotolių rekordistas 
(100 ir 400 m.) ir nuolatinis kra
što rinktinės dalyvis, Vladas Ba- 
kūnas pradėjo sunkiau negaluo
ti sąryšium su kvėpavimo sis
temos sutrikimu. Linkime su
stiprėti !

Anupras Tamulynas, šio sky
riaus rimtas bendradarbis ir 
Fasko leidžiamo žurnalo Spor
tas vienas iš redaktorių, gero
kai sustiprėjęs deš. rankos pa
gijimu (buvo veik 1 metus lai
ko paraližuota iš peties), bus 
vienas iš paskaitininkų fiz. la
vinimo sekcijoje kultūros k.

Spaudos Pabirų autorius ir 
šio skyrelio kolektyvo narys, 
Jurgis Jašinskas, kurio gana iš
samus str. čia pradedamas spau
sdinti, sunkiai pelno duonos 
kąsnį, atlikdamas kažkokio 
stripperio darbą, todėl plunks
nos paaštrinimai užsimotiems 
planams ir talkai pareikalauja 
itin kieto ryžto ir paskutinių jų 
minučių poilsio. Gražiausias pa
vyzdys sportinio darbštumo.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas J. Jasaitis sutiko 
duoti Sporto Pasauliui pasikal- 

sporto 
B-nės

bėjimą aktualiaisiais 
klausimais, žvelgiant iš 
paskirties užsimojimų.

Neskelbtoji $50 auka 
nio globojamiems Lituanicos 
krepšininkams remti (gal nesu- 
klysime jei tai bus V. A-čiaus) 
yra nuoširdus sportinio solida
rumo žingsnis klubinėje veikloje. 
Laukiama aukotojų ir mažesnė
mis sumomis!

Dirvo-

Fizinis auklėjimas ir lavinimas 
nepriklausomos Lietuvos mokyklose

J. JAŠINSKAS
Pirmieji fizinio auklėjimo me fiziniame auklėjime tada pa- 

žingsniai mūsų mokyklose tu- skirų entuziastų ir pasiryžėlių 
rėjo būti nepaprastai sunkūs, pastangos turėjo būt labai di- 
Tą prasmę, kokia mes šiandien dėlės ir atkaklios. Atkaklumas 
suprantame fizinį auklėjimą,' buvo reikalingas įvesdinant patį 
pirmaisiais nepriklausomo Lie- dalyką į mokyklines programas; 
tu vos gyvenimo metais nė ne- jo (atkaklumo) reikėjo progra- 
galima naudoti. Tai buvo tik I mą ruošiant, kovojant už atitin- 
bandymai ir pastangos paskirų | karną pamokų skaičių mokykli- 
tos srities mėgėjų. Sakome mė- nėse pamokų lentelėse; pastan- 
gėjų, nes tikrų specialistų tada gos turėjo būti dedamos kovo- 
beveik nebūta. Kaip visose ne- j ant dėl lėšų mokslo priemonėms 
priklausomos Lietuvos gyveni- įsigyti, nekalbant jau apie mank- 
mo srityse, taip ir mokyklinia- ’ štos sales ir aikštes, kurių padė

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI
Norėtųsi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar jūsų gimi

nės Lietuvoje laukia Velykoms iš jūsų, kad ir kuklių dovanų. Išlai
kęs apie 5 metus persiuntimo punktą ir užsirekomendavęs sąžiningu 
ir greitu persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti jūsų dėmesį, jog dabar 
esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užeigą ir siuntinių priė
mimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių per
siuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užeiga atidaryta nuo 10 vai. 
ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namų. Tuo 
pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamus atsilankyti į mano naujai išde- 
koruotą užeigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzjkos pasišokti 
ir palmių pavėsyje atsigaivinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užeiga "FLORIDA" 
pusė bioko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St ~ TeL YA 7-4049
Iki malonaus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

n. : - ,r. ir................. .......................................................................................

FEDXRAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL-

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government
METINIS DIVIDENDAS 

mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

tis buvo labi?u negu apverktina. 
O kiek energijos ir darbo reikė
jo įdėti ruošiant mokytojus ir 
parūpinant būtinai reikalingos 
literatūros ?

Minint tuos pirmuosius fizi
nio auklėjimo darbuotojus ne
tenka pamiršti tas, kad jiems 
kiekviename žingsnyje teko susi
durti su senesniųjų pažiūrų jau
nuomenės švietėjais, kurių pa
žiūros, daugumą imant, forma
vosi carinės Rusijos mokyklose, 
dažnu atveju toli atsilikusiose 
nuo Vakarų Europos švietimo 
institucijų. Pasenėjusiu pažiū
rų į fizinį auklėjimą raugas ne
spėjo išgaruoti net iki pat šių 
dienų. Tuo būdu fizinio auklė
jimo darbuotojų pirmieji žygiai 
įgauna tikrai didelės svarbos.

Firminį ir apytikrį fizinio au
klėjimo vaizdą galime susidary
ti peržiūrėdami pirmesniuosius 
rašinius periodinėje mūsų spau
doje, o taip pat neperiodinius 
leidinius, liečiančius moksleivių 
fizinio auklėjimo gaires, čia 
pat pastebėtina, kad fizinis auk
lėjimas nepriklausomos Lietu
vos spaudoje yra turėjęs įvai
rius vardus: kūno kultūra, gim
nastika, kūno lavinimas, mankš
ta ir pnš. Iš pirmesnių jų nepe
riodinių leidinių, liečiančių fi
zinį auklėjimą, paminėtini šie: 
Karolio Dineikos — “Kūno Kul
tūros Vadovėlis”, Liulevičiaus 
“Piramidės”, Janušausko — 
“Vilniaus Ripka, Edvards’o — 
“Kūno Kultūra” (vertimas) ir 
dar vienas kitas. Išskyrus Ja
nušausko “Vilniaus Ripka”, vi
suose anksčiau paminėtuose lei
diniuose, o taip pat periodinėje 
spaudoje tilpusiuose straipsniuo
se vyrauja pratimai, laviną pa
skirus mūsų kūno regionus. Nie
ko nuostabaus. Pirmieji mūsų 
mokyklų fizinio auklėjimo pio
nieriai savo darbui ir savęs la
vinimui medžiagos turėjo sem
tis iš tuo laiku beveik visoje Eu
ropoje vyravusios “švedų gim
nastikos” sistemos, kurią buvo 
sukūręs Pjer Hajlmar Ling. Šios 
sistemos žymiausiu propogato- 
rium mūsų mokyklose buvo Ka
rolis Dineika . Aplink jį, kaip 
specialistą (jis buvo lankęs kur
sus Švedijoje) rikiavosi būrelis 
jo mokinių bei sekėjų. Labiau 
modernesnės krypties atstovas 
buvo Mauša Mirskis. Jis mū
sų mokyklosna įnešė danų kil
mės fizinio auklėjimo darbuo
tojo Niels Buck’o dvasios. Be 
šių minėtų, tenka įvardyti ir 
šiuos vyresniosios kartos fizi
nio auklėjimo darbuotojus, turė
jusius didesnės ar mažesnės įta
kos mūsų mokykliniam jauni
mui ir vėlesniųjų laikų šios sri
ties darbuotojų paruošimui: 
Juškevičiūtė, Steponaitytė, Anu
pras Tamulynas, kapitonas Pau
ra, ir daktaras Antanas Jurge
lionis. šis pastarasis bus bu
vęs didžiausias fizinio auklėjimo 
darbuotojas Lietuvoje.

Baigęs medicinos ir fizinio 
auklėjimo mokslus Prancūzijoje, 
daktaras A. Jurgelonis, kaip ka
riškis, vadovaudamas mūsų ka
riuomenės fizinio lavinimo dar
bui ir turėdamas artimų pa
žinčių valdžios viršūnėse, žymią 
dalį savo patyrimo bei energi
jos skyrė ir mokykliniam fizinio 
auklėjimo tvarkymui: organiza- 
yo trumpalaikius mokytojams 
kursus, skaitė juose paskaitas, 
rašė straipsnius periodinėj spau
doje; įsteigė ir kurį laiką reda
gavo fiziniam auklėjimui skir
tą žurnalą “Fiziškas Auklėji
mas”, parašė kelias brošiūras fi
zinio auklėjimo klausimais. Jis 
sumanė ir paruošė projektu bei 
buvo pradėjęs vykdyti “Sporto 
Rūmų Talka” — “Sporūta”, į 
kurią buvo įtraukti visi fizinio 
lavinimo mokytojai bei mokyklų 
vadovybės. Sporūta, pasišovusi 
susportinti visą Lietuvą, savo 
užsibrėžto tikslo nepasiekė ir tu
rėjo pasitraukti iš gyvenimo, bet 
jos buvimo ženklai pasiliko. Iš 
jų paminėtinas kapitalinis vei- . 
kalas, dr. A. Jurgelionio reda
guotas, ’’Sporūta”, kuriame ran
dame ne tik teoretinių žinių apie 
fizinį auklėjimą, bet čia telpa ir 
gausi medžiaga apie Lietuvos j i 
jaunimo praktinį fizinį lavini- [I 
mą.

Sporūta mirė 1933 metais. į

ŠIRDINGAI VISI KVIEČIAMI IR VISI LAUKIAMI!
1962 metu vasario mėn. 3 dieną, šeštadienį, 8 valandą vakare 

Western Ballroom salėje, 3504 South Western Avenue

PUOTA JŪROS DUGNE
Salė išdabinta pasakiškomis, jūros dugną ir pajūrį primenančiomis dekoracijomis, gros puikus 

orkestras ir veiks prašmatnus įvairių valgių ir gėrimų bufetas.
Rengėjai: Baltijos Jūros ir Juodkrantės Jūrų Skautų Tuntai, Korp! Gintaras, 

talkininkaujant Jūrų Skautijos Tėvų Rėmėjų Komitetui.

Uršulė Povilus mini 
gimtadienį

Uršulė Povilus, ilgametė Ly
ons, Ill., gyventoja, šiandien Ka
lifornijoje mini savo gimtadie
nį. Illinois valstybėje šiais me
tais labai šalta, tai Uršulė Povi- 
tienė nutarė šalčius praleisti 
saulėtoje Kalifornijoje, pas savo 
dukrą Mrs. K. W. Foley.

Dukters ir artimųjų draugi
joje ji praleis savo gimtadienį.

Uršulė Povilus yra sena 
“Naujienų” skaitytoja. Duktė, 
žinodama, kad motina mėgsta 
“Naujienas”, gimtadienio proga 
jai nupirko dovaną — ištisiems 
metams užsakė šį dienraštį.

Bet... “Tegyvuoja Sporūta!” Te
gyvuoja ta prasme, jog ji, gal 
būt, ir buvo toji pirminė jėga, 
kuri į gyvenimą išvedė “Kūno 
Kultūros Rūmų Įstatymą”, da
vusį pagrindą nutiesti tą didįjį 
kelią, kuriuo pradėjo eiti mūsų 
mokyklų fizinis auklėjimas nuo 
1934 metų. Patvirtinus minėtą 
įstatymą, vyriausybė paskyrė 
atitinkamas sumas fizinio auk
lėjimo plėtimui. Iš minėtų su
mų tam tikra dalis buvo asignuo
ta Kūno Kultūros Rūmų ir vals
tybinio stadijvno statybai. Dū
mai pradėti statyti 1933 metais 
ir baigti 1934 in. Nuo to laiko 
iš čia pradėjo tiestis kelias į vi
sas Lietuvos ihokykląs, kuriose 
kasmet labiau ir labiau ėmė plėš- 
titis teisinga pažiūra ir teisingas 
fizinio auklėjimo darbas.

Iki to laiko mūsų mokyklo
se vykdytas fizinis lavinimas 
daugely atvejų tebuvo pripuo
lamas dalykas. Gal būt, svar
biausia to priežastis buvo to da
lyko mokytojų specialistų trū
kumas. Trumpalaikiai kursai, 
kursai, kurių būta beveik kas
met tai Palangoje, Juodkrantė
je, A. Panemunėje ir kt., su
prantama savaime, negalėjo 
duoti pakankamą skaičių ir vi
sai- tinkamų mokytojų. Mokyk
loms daugely atveju teko tenkin
tis mėgėjais arba tiesiog iš rei
kalo paskirtais mokytojais, tu
rėjusiais labai blankų jiems pa
skirto dėstyti dalyko suprati
mą. Būta ir tokių atsitikimų, 
kur fizinio lavinimo pamokos 
eidavo kitų mokslo dalykų sąs- j 
kaiton. (B. d.)

Motina labai patenkinta tokia 
dovana. Kiekvieną dieną, gau
dama laikraštį, ji vis prisime
na, jog tai josios mylimosios 
dukters dovana.

įlinkime Mrs. Uršulei Povilus 
sveikatos ir ilgų metų.

Kaimynas

Valst. departamento 
informacine 
konferencija

Praėjusį ketvirtadienį Pick 
-Congress viešbutyje, Chica- 
goje, įvyko Valstybės departa
mento ir Chicago Foreign Re
lations Council suruošta infor
macinė (Briefing) konferenci
ja, tikslu nušviėsti Jungtinių 
Valstybių politiką ir jos užda
vinius Chicagos organizacijų, 
spaudos, radijo ir televizijos 
atstovams.

Iš Washingtono dalyvavo 
Chester Bowles, specialus Pre
zidento atstovas, kuris konfe
rencijoje pasakė pagrindinę 
kalbą; Charles E. Bohlen, Val
stybės sekretoriaus spec, asi
stentas; Carl T. Rowan, valst. 
sekretoriaus pavaduotojas vie
šiesiems reikalams, ir dar keli 
aukšti užsienio politikos sri
ties pareigūnai, kurie taip pat 
padarė pranešimus. Washing
tono svečius sveikino Chicagos 
meras Richard Daley ir Užsie
nių Reikalų tarybos Chicago- 
j e prezidentas Robert Wilcox.

Iš Naujienų dalyvavo vyr. 
red. Dr. P. Grigaitis.

KENOSHA, WK.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Kenoshos skyrius rengia Vasa
rio 16 minėjimą, kuris įvyks šių 
metų vasario 11d. Minėjimo die
notvarkė yra tokia: 9:30 vai. 
ryto Lietuvių parapijos bažny
čioje už Lietuvą pamaldos ir tai 
dienai pritaikytas pamokslus; 
3 vai. p. p. Lietuvių parapijos sa
lėje, iškilmingas Lietuvos nepri
klausomybės minėjimo aktas. Po 
to seks meninė programa, ku
rią atliks Racine moterų due
tas Šv. Petro parapijos choras, 
vadovaujamas Ginutės Klivic-

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board
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kaitės, ir tautinių šokių grupė 
Bijūnas, vadovaujamas Stasiaus 
Milašiaus.

Į mūsų rengiamą minėjimą 
esame pakvietę kongresmaną H. 
Schadeberg, Kenoshos burmis
trą ir Kenoshos Evening News 
spaudos atstovus. Iš lietuvių 
pagrindinis kalbėtojas bus A. 
L. B. Centro valdybos pirm. J. 
Jasaitis, čia minimi visi asme
nys sutiko mūsų rengiamame 
Vasario 16 minėjime dalyvauti.

Mieli tautiečiai! Kada mes 
kalbame su amerikiečiais arba 
juos kviečiame į mūsų lietuvių 
tautinius minėjimus, tai visada 
primename, kad Amerikoj gyve
na šimtai tūkstančių lietuvių. 
Tai ^ra tiesa. Taip pat prime
name, jog Amerikos lietuviai 
vieningai siekia, kad Lietuvos 
kraštas susilauktų laisvės ir kad 
krašto gyvenimą patys lietuviai 
turi teisę tvarkytis. Todėl mes, 
Amerikos lietuviai, ir pasiro- 
dykime vieningi, ypač kada esa
me pasikvietę žymesnius ameri
kiečius. Antra, neužmirškime, 
kada mes minime Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
šventę, tai mes patys turime 
skaitlingai dalyvauti.

Todėl tegul nelieka nei vieno 
vietos , ir apylinkės lietuvio, ku
ris be rimtos priežasties aplei
stų šį Kenoshos lietuvių ren
giamą Vasario 16 minėjimą.

J. B.

Direktoriai k lew s ė 
kelionės įspūdžiu

Sausio 26 dieną Walter Rask, 
turizmo bendrovės prezidentas, 
supažindino Lietuvių Prekybos 
Buto direktorius su įrekorduo- 
tais savo kelionės įspūdžiais. 
Rasčiauskas, bevažinėdamas' ap
linkui pasaulį, vežėsi moderniš
ką įrašomąją mašinėlę. Jis nu
vežė daug pasveikinimų į Lie

tuvą, o dar daugiau jų parvežė 
iš Vilniaus.

Visa eilė pažįstamų sveikina 
D. Kuraitį, žalgus, Vapštus, Ku
liešių ir daugybę kitų. Kelionės 
įrašymai įdomūs. Difektoriai 
svarsto, ar nevertėtų supažin
dinti visus (Prekybos Rūmų na
rius su judraus Prekybos Buto 
nario Rasčiausko parvežtomis 
žiniomis ir sveikinimais. Įrašy
mus . girdėjusiems direktoriams 
patiko užrašytos kalbos ir par
vežtos žinios.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūs,p gimtąja kalba.

į is toli ir arti

| metų patyrime

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 5-9209

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadieni nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 va’ 
ryto iki 8 valandas vakaro. Trečiadieniais visai neetidaroma. /
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Finansiniai reikalai
Procentu karas

is

Skaitytojai turi būti pastebėjo i mų statybai (nuo 1950 metų 
pastaruoju laiku spaudoje kilu- kasmet pastatoma nuo 1.2 mili- 
sią aršią kovą tarp bankų ir tau- j jono ligi 1.5 milijono naujų na- 
pymo bendrovių dėl procentų už , mų), reikalingoms lėšoms su- 
taupymo sąskaitose laikomus pi-' telkti taupymo bendrovės pra
migus. Šią kovą sukėlė Federal į dėjo mokėti aukštesnius procen- 
Reserve Banko išleistas potvar- j tus. Daugumas Chicagoje vel
kis, kuris leido komerciniams j kiančių taupymo bendrovių, da- 
bankams už jų laikomas taupy-j bar moka ant reguliarių sąskai- 
mo’ sąskaitose pinigus pakelti! tų 4-4 </2, o ant specialių inves

tavimo sąskaitų net 5 (/<. Aukš-procentą nuo 3 iki 4 (/<. Mat, nuo 
1929-33 metų didžiosios depresi
jos, kai daugelis Amerikos ban
kų turėjo užsidaryti ir milijonai 
žmonių neteko savo santaupų, 
bankams buvo uždrausta mokė
ti bet kokius procentus už lai
komus banke pinigus, išskyrus 
tik specialiai į taupymo sąskai
tas padėtas sumas, už kurias 
mokamas procentas negalėjo bū
ti didesnis, kaip 3 /<. Šis suvar
žymas turėjo tikslą sulaikyti 
bankų tarpe vykusį lenktyniavi-

lesni mokami dividendai padėjo 
į tapymo bendroves sutraukti 
milžiniškas taupmenų sumas. 
Jei 1940 metais Amerikos tau
pymo bendrovės turėjo tik 4 bi
lijonus dolerių taupmenų, tai 
1960 metais ši i suma užaugo 
ligi 62 bilijonų dolerių arba dau
giau, kaip 15 kartų. Komerci
niuose bankuose gi laikomų 
taupmenų suma per tą patį lai
ką nuo 15 bilijonų pakilo ligi 67 
bilijonų dolerių arba tik 4 kar

mą aukštesniais procentais pa- 
vylioti daugiau pinigų, kuriuos 
bankai skolindavo labai rizikin
goms akcijų — serų specukiaci- 
joms.

tus. Komerciniai bankai, nepa
tenkinti taupymo bendrovių sėk
mingu veikimu, pradėjo žygių 
jų veiklai suvaržyti. Jų pastan
gomis buvo pereitais metais

šę mokėti aukštesnius procen
tus. Vieni pakėlė, kiti nr. Vie I 
ni tebemoka 3 G, kiti pakėlė iki 
3 [/) , o kai kurie bankai dabar 
žada mokėti 4r/ , tik ant metinių 
indėlių.

Nors dėl procentų pakėlimo 
komerciniai bankai sukėlė spau
doje nemaža triukšmo, tačiau 
didelių rezultatų nepasiekta. Tik' 
kai kurios taupymo bendrovės 
buvo priverstos pakelti mokamą 
procentą nuo 4 ligi 4Vi ar 41/>'/(■ 
Tos gi bendrovės, kurios ir ank
sčiau jau mokėjo 4Ųįj'/< arba 5 G 
ant investicinių sąskaitų, ir to
liau tebemoka tą patį procentą. 
Nepaisant komercinių bankų ak
cijos indėliai taupymo bendro
vėse ne tik nesumažėjo, bet prie
šingai — padidėjo. Bankų su
keltas triukšmas dėl procentų 
pakėlimo gal tik padėjo taupy
to jams aiškiau susiorientuoti, 
kad taupymo bendrovėse padėti 
pinigai neša didesnį nuošimtį, 
nei banke kad ir su pakeltu pro
centu. Taupymo bendrovės, at
rodo, turi įsigijusios visuomenė
je didelį pasitikėjimą ir jų vaid
muo, kaip plačiųjų gyventojų 
sluoksnių taupmenų laikymo ir 
namų finansavimo centrų, te- 
beužims svarbią vietą krašto 
ekonomijoje. Ad. Baliūnas

Taupymo ir skolinimo bendro
vėms šie Suvaržymai nebuvo tai
komi, nes į bendroves padėti pi
nigai gali būti investuoti tik į 
neklnojamojo turto (real estate) 
hipotekines paskolas. Be to, tuo 
laiku taupymo ir skolinimo ben
drovės ir nemokėjo daugiau,

įneštas į kongresą įstatymo pro
jektas apdėti taupymo bendro
ves mokesčiais, tačiau šio įsta
tymo ligi šiol jiems nepavyko 
pravesti. Jie darė spaudimą į 

■ Federal Reserve Bank’ą nuimti 
; draudimą kelti procentą už tau- 
! pymo sąskaitose laikomus pini-

Lietuvių Prekybos 
rūmų veikla

kaip 3 G. Tik po 2-rojo pasauli-! Sus- čia jiems pavyko. Tačiau 
nio karo prasidėjus Amerikoje į lazda turi du galus. Pasirodė, 
didelei naujųjų gyvenamųjų na-; kad tie visi bankai buvo pasiruo-

CrSRO SaviflSS and Loan Association
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Dr. Joseph Jeromė

LB Chicagos Apyg. 
suvažiavimas

Sausio mėn. 28 d. Balio Pak
što svetainės salėje įvyko LB 
Chicagos Apygardos atstovų 
suvažiavimas. Dalyvavo 108 
atstovai, keletas svečių ir ste
bėtojų.

Suvažiavimą sveikino: Lie
tuvos konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Vykdomojo komiteto 
piiin. L. šimulis, ALT Chica
gos skyriaus pirui, kun. A. Sta
sys, Rapolas Skipitis ir kiti.

Senosios apygardos vaidy
bos darbus nušvietė jos sekre
torius S. Šiaučiūnas. Iš tų dar
bų pažymėtini: LB Tarybos 
rinkimų pravedimas (balsavo 
didesnis rinkikų skaičius), 
naujų apylinkių suorganizavi
mas ir organizacijų įjungimas 
(dabartiniu metu apygardoje 
esama 19 apylinkių ir 5 orga
nizacijos), didelis įnašas į An
trosios Dainų šventės organi
zavimą, Clevelando “Vaidilos” 
teatro pakvietimas, spaudos 
mėnesio bei spaudos parodos 
surengimas, literatūros vaka
rų suorganizavimas ir daug 
mažesnės apimties darbų.

Antrosios Dainų šventės ko
miteto iždininkas Teodoras 
Blinstrubas paskelbė šventės 
finansinę padėtį. Pasirodo tu
rėta $9,727.55 pelno. Lapkričio 
26 d. komiteto posėdyje pelnas 
buvo paskirstytas. Iš šio pelno 
$1,627.55 teko LB centro val
dybos ir $1,300.0'0 Chicagos 
Apygardos dispozicijai. LB pa
vestos globoti ii- sumos paskir-

tos Trečiosios dainų šventės 
kanliitai parašyti ($300), liau
dies dainų rinkiniui lortepio- 
nui paruošti ($1,000), Trečiajai 
Dainų šventei ($2,500) ir An
trajai Tautinių Šokių šventei 
($500). Pinigai buvo Antrosios 
Dainų šventės sekretoriaus J. 
Pasiuko įteikti LB Centro vai
dybos pirmininkui Jonui Ja
saičiui.

Suvažiavimas išklausė apy
gardos valdybos iždininko Ig
no Petrausko, švietimo komi
sijos pirmininko Jono Vedęgio 
ir Kontrolės komisijos pirmi
ninko Kosto Bružo pranešimų. 
Pranešimus darė ir apylinkių 
atstovai. Po to vyko diskusijos. 
Buvo priimta eilė rezoliucijų.

Didžiausio susidomėjimo, 
žinoma, sukėlė naujosios LB 
Chicagos apygardos valdybos 
rinkimai. Programos ir per
traukų metu jau vyko šnabž
dėjimai, iš rankų į rankas 
siuntinėjamų “blokinių” sąra
šėlių svasrtymai, norimų įsta
tyti kandidatų atsiklausinėji- 
mai.

Buvo įstatyta virš 20 kandi
datų iš kurių į naująją valdybą 
išrinkti šie asmenys (skliaus
teliuose gautų balsų skaičius): 
K. Dranga (66), S. Šiaučiūnas 
(63), J. Vedegys (57), B. Vit
kus (53), K. Kasakaitis (53), 
B. Nainys (46), P. Vėbra (45), 
D. Bielskus (13), Dr. Virbic

kas (41).
Revizijos komisijon išrinkti: 

K. Bružas, A. šantaras ir K. 
Barzdukas. aki.

Pauliaus Augiaus pomirtinės parodos atida
rymas įvyks šeštadienį, vasario mėn. 3 d., 
7 vai. vakare Chicago Savings and Loan 
Ass’n. Meno galerijoje, 6245 So. Western 

Ave. Paroda tęsis iki kovo mėn. 4 d.

KAI DIENOS RŪPESČIAI ATIDĖTI, 
TADA PASIREIŠKIA 7 CROWN. ŠĮ 
VAKARĄ... TARK SEAGRAM’S

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. TeL LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15d., gaus dividendus nuo 1 d.

4
4

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki
Antrad. „ 9 iki

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

šių metų pirmame Lietuvių 
Prekybos rūmų direktorių po
sėdyje buvo išrinktas pirminin
kas, vicepirmininkai, sekreto
rius, iždininkas ir perorgani
zuoti direktorių komitetai. Dr. 
J. Jerome buvo ketvirtam ter
minui išrinktas pirmininku.

Buvęs ilgametis LPR pirmi
ninkas ir šios organizacijos 
steigėjas Stanley Balzekas, Sr. 
pareiškė, kad LPR dr. Jerome 
vadovaujami, prekybos ir kul
tūrinių darbų eigoje daug pa
sitarnavo Amerikos lietuviams. 
— Aš esu įsitikinęs, — pareiš
kė jis,'— kad dr. Jerome, bū
damas prie šios organizacijos 
vairo, ir ateityje gerą darbą 
atliks lietuvių naudai.

Valdybos sąstatas yra toks: 
vicepirmininkais išrinkti Fe
lix A. Raudonis, Julius Kuzas 
ir Charles D. Macke. Dr. Ka
zys Draugelis buvo vėl išrink
tas sekretorium ir Anthony J. 
Valonis iždininku. Komitetuo
se padaryti pakeitimai: Prog
ramų komitetą sudaro Char
les D. Macke, Felix A. Raudo
nis ir Bruno Slinkis, J r. Ryšių 
'komitetą sudaro Algirdas Pi- 
varonas ir dr. Kazys Drauge
lis. Svečių priėmimo komite
te pasiliko William J. Kareiva. 
Spaudos reikalams (nepavydė
tinoms pareigoms paskirtas) 
Frank Bulaw. Visuose kituose 
komitetuose pasiliko tie patys 
direktoriai.

šiame posėdyje Chicagos 
Lietuvių Tarybai paskirta $25.

Buvo perskaitytas laiškas, 
kurį prisiuntė Knights of Li
thuania pirm. Genevieve Gied
raitis. Ji kviečia LPR narius 
ir bendrai visus lietuvius da
lyvauti jų rengiamame banke
te, kuris įvyks vasario 11 d. 
Sherman viešbučio puošnioje 
Tabarin salėje. Banketas ren
giamas ryšium su Lietuvos ne- 
p r iki a usonlybės min ė j i m u.

Vas 14 d. Knights of Colum
bus salėje bendrame LPR susi
rinkime bus iškilmingai atžy
mėta Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktis. Prof. Gediminas

Galva pasakys kalbą apie ko
vą dėl Lietuvos nepriklauso
mybės; Alfas Brinką skaitys 
Maironio eilėraščius; Antanas 
Rukšlelė rodys iš Lietuvos 
įvairius piešinius, o Frances 
Gramonl ir Zapolio vadovau
jama Jaunųjų šokėjų grupė 
palinksmins susirinkusius lie
tuviškais šokiais. Programai 
pasibaigus dalyviai bus pavai
šinti. Visi LPR nariai malonė
kite laiku atsilankyti.

Fr. Bukliu

Wells nubaudė gengsterį
James (Monk) Allegretti 

Chicagos kriminalo sindikato 
gengsteris (hoodlum), Trafiko 
teisme už 1953 metais jam iš
rašytą tikėtą gavo iš vyr. tei
sėjo Alfonse Wells $16 pabau
dos. Išėjęs iš teismo, Allegretti 
pasisakė reporteriams: “lai 
buvo pirmas kartas, kada aš 
prisipažinau kaltas”. Allegretti 
buvo suimtas lapkričio 2:8 d. 
remiantis Trafiko teismo duo
tu įsakymu.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4*4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Delegacija pas Prezidentą?
Pereitą lapkričio mėnesį buvo pradėta skelbti, kad 

Lietuvių Bendruomenės veikėjai rytuose, daugiausia Con
necticut valstybėje, organizuoja delegaciją pas JAV pre
zidentą, apeidami ALT-ą. Netrukus buvo spaudoje pra
nešta, kad gruodžio 7 ar 8 d. delegacija būsianti priimta 
Baltajame Name.

Jos sumanytoju ir vadu skelbėsi Dr. Petras Vileišis 
iš Waterbury, Conn., gavęs paramą iš sen. Thomas Dodd. 
Vileišis sakėsi veikiąs Lietuvių Bendruomenės vardu, 
nors, kaip girdėt, be LB centro valdybos žinios.

Bet delegacijos priėmimas neįvyko, ir per kelias sa
vaites kalbos apie ją buvo nutilusios.

Tačiau vakar vėl buvo pranešta spaudoje, kad dele
gacijos priėmimui jau esąs paskirtas laikas — vasario 16 
d. 12 vai. vidudienį. Tai pranešęs pats Vileišis Long Dis
tance telefonu. Joje būsią per 20 asmenų iš įvairių miestų. 
Ką jie atstovauja, nežinia.

Beveik visi jie republikonai. Jeigu jie nori pareikšti 
pagarbą demokratui prezidentui, nieko blogo tame nebū
tų. Bet p. Vileišio tikslas yra ne tas: jisai stengiasi užbėg
ti už akių Amerikos Lietuvių Tarybai, kurią jisai jau se
niai, kur tik gaudamas progą, niekina.

Mums pasiteiravus Washingtone, buvo gautas atsa
kymas, kad audiencijos klausimas dar nesąs galutinai iš
spręstas. Bet tuo tarpu daroma maišatis — ir tai labai 
nepatogiu laiku: prieš Vasario 16-os minėjimą.

"honsumerizmas”, vietoje kapitalizmo
George Romney, didelės automobilių kompanijos — 

American Motors — prezidentas, siūlo nebevartoti žo
džio “kapitalizmas”, nes jo prasmę labai sugadinę komu
nistai. Jo vietoje, Romney pataria vadinti dabartinę Ame
rikos ekonominę sistemą “konsumerizmu” (consum
erism).

Angliškas “consumer” reiškia vartotojas.
Romney mano, kad jo sugalvotas “konsumerizmo” 

terminas yra tinkamiausias, nes Jungtinių Valstybių eko
nomijos vaisiai, galų gale, tenka vartotojams.

“Liaudies kapitalizmas” esąs taip pat negeras, kaip 
“kapitalizmas”.

Romney yra stambus pramonininkas, bet jisai keti
na eiti į politiką. Republikonai nori jį šiemet nominuoti 
į Michigano gubernatorius, ir jeigu jisai būtų išrinktas, 
tai 1964 m. statyti jį kandidatu į JAV prezidentus. Tinka
mesnio kandidato republikonai neturi.

Bet kai dėl jo siūlomo “konsumerizmo”, tai reikia 
pasakyti, kad jisai nevykęs. Juk ne tik šių dienų Ameri
kos ekonomija tarnauja vartotojams (consumers), o kiek-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________ $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ................ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................  $16.00
pusei metų .....................  $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa'to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusija ir Amerika
A. Bimba labai nudžiugo už

tikęs Alberto ' A. Waldmano 
knygoje “Lincoln and the Rus
sians” įrodymą, kad “Rusija 
tiesiog išgelbėjo Jungtines Val
stijas nuo sunaikinimo”. Bim
ba “Laisvėje” rašo:

“Kaip žinia, Francūzija ir 
Britanija darė suokalbį į Pi
lietinį karą įsikišti Pietinių 
valstijų vergų savininkų 
naudai. Būtinai į suokalbį 
stengėsi įtraukti ir Rusiją.

“Bet Rusija griežtai atsisa
kė prie jų prisidėtų ir pa
laikė glaudžius ryšius su 
Lincolnu. Priedui dar kritiš
ku momentu atsiuntė į Ame
rikos uostus savo karinius 
laivus šiaurinėms valstijoms 
padėti.

“Taip buvo išblaškytas 
francūzų ir britų suokalbis 
sunaikinti Jungtines Valsti
jas.”

Ne visaį teisinga tai, ką sako 
Bimba, bet Rusija iš tiesų parė
mė prezidento Linkolno vado
vaujamas šiaurės valstybes 
(steitus) ir tuo būdu padėjo 
Linkolnui išgelbėti Uniją (Fe
deraciją).

Atsimetusieji pietiniai steitai 
norėjo gauti paramą iš Angli
jos, kuriai tie steitai parduo
davo medvilnę (vatą), reika
lingą jos tekslilinei pramonei.

Rusija tuo nebuvo suintere
suota, nes audimo pramonės 
ji neturėjo. Bet ji turėjo dėl 
grūdų prekybos nesutikimų su 
anglais. Todėl ji ne tik atsisa
kė dėtis su anglais prieš šiau
rės Ameriką, bet ir rodė savo 
simpatiją pastarajai.

Tai seniai žinomi faktai. Ta
čiau vargiai galima sakyti, kad 
Rusijos parama “išgelbėjo” 
Jungtines Valstybes'huo sunai
kinimo. Linkolnas, veikiausia, 
būtų laimėjęs karą ir be rusų 
pagelbos.

Angliją daug labiau sulaikė 
nuo atviros kovos prieš Jung
tines Valstybes Anglijos žmo
nės, ypač darbininkai. Jie ren
gė masinius mitingus, protes
tuodami prieš savo valdžios 
pataikavimą pramonininkams, 
kurie siekė pagelbėti pietinių 
steitų vergų savininkams. An
glijos tekstilinėje pramonėje, 

dėl medvilnės stokos, užsidari- 
nėjo fabrikai ir darbininkai 
skaudžiai kentėjo, netekdami 
darbo. Bet jie vistiek gynė Lin
kolno valdžią!

Tai buvo vienas iš heroj iš- 
kiausių periodų Anglijos dar
bininkų judėjime.

Kai Linkolnas paskelbė ver
gijos panaikinimą, tai kilo en
tuziazmas ne tik Anglijos dar
bininkų sluoksniuose, bet ir 
Europos kontinento šalyse.

štai kas daugiausia ir sulai
kė Anglijos ir Prancūzijos val
džias nuo atviro pietinių stei
tų rėmimo.

Rusija tarptautinėje politi
koje anaiptol nebuvo tokia ga
linga, kaip įsivaizduoja A. 
Bimba. Tiesa, Rusiją tada val
dė liberališkas caras Aleksan
dras II, kuris 1863 metais pa
naikino baudžiavą. Bet vis dėl
to tenai viešpatavo autokratiš
kas despotizmas.

Tačiau Bimba tuo despotiz
mu gėrisi ir visai ignoruoja 
Anglijos ir Vakarų Europos 
darbininkų bei demokratinių 
visuomenės sluoksnių vaidme
nį toje istorijoje! Rusijos ca
rizmas jam kvepia — dėl to, 
kad jisai rusiškas. Kitokių 
priežasčių, kodėl caras buvo 
“toks geras”, jisai ir neieško.

Tačiau, girdamas carišką 
Rusiją už jos pagelgą Linkol
nui, Binlba užmiršta apie da
bartinės Rusijos valdžios po
litiką JAV atžvilgiu.

Juk visiems yra žinomas 
faktas, kad komunistinė Rusi
jos valdžia laiko Jungtines 
Valstybes didžiausiu darbo 
žmonių priešu! Diena iš die
nos tą neapykantą prieš Jung
tines Valstybes skelbė Stali
nas ir dabar skelbia Chruščio
vas. O ar Jungtinės Valstybės 
šiandien yra atžagarei viškes- 
nės, negu jos buvo Linkolno 
laikais?

Vadinasi, Rusijos carizmas 
buvo geresnis Amerikai, negu 
Rusijos komunizmas! <

Štai ką savo išvedžiojimais 
“Laisvėje”, nejučiomis pažy
mėjo pats , Bimba. Bet jisai 
apie tai negalvoja, nudžiugęs 
Rusijos “nuopelnu” 1861—65 
metais.

STMKLŲ
Sovietai atsilieka mėsos gamyboje

žfflžS CIM IEŠKOMA
Pasižadėjęs 1960 metais pa

siekti JAV-bių lygį mėsos ga
myboje (vienam gyventojui), 
N. Chruščiovas jau turi trauk
tis atgal.

Štai palyginamoji lentelė, 
vaizduojanti ketverių metų mė
sos gamybą vienam gyvento
jui (kg.) Sovietų Sąjungoje ir 
JAV-se:

1957 m. 1958 m. 1959 m. 1960 m. 
Sov. S-ga 36 37 42 41
JAV 97 94 98 99

Suprantama, tokia, padėtis 
negali patenkinti nei Krem
liaus valdovų, nei pačių So
vietuos gyventojų. Vis tebeieš
koma išeities. Ta proga tenka 
iškelti, kad Nepriklausomoje 
Lietuvoje kiekvienas gyvento
jas per metus, imant vidurkį, 
suvartodavo 68 su puse kg. mė
sos ir dar nemaži kiekiai buvo 
eksportuojami į užsienius 
(Kiek dabar Lietuvoje suvarto
jama mėsos — neskelbiama).

Tuo tarpu Chruščiovas, siek
damas stebuklų, pastaruoju 
metu lankė rajoninius žemės 
ūkio darbuotojų susirinkimus. 
Viename tokių pasitarimų 
Maskvoje (žiūr. „Izviestija”, 
1961 m. gruodžio 17 d.) jis pa
reiškė: „Jeigu mes ryžtingai 
nepersitvarkysime, skubiai ne
pakelsime gamybos, tai iš kur 
imsime mėsą, pieną ir kitus 
produktus? Ar belieka pirkti 
iš kapitalistų? Jie, aišku, su 
malonumu parduos mėsą, ta
čiau už tai pareikalaus aukso. 
(Pagal pranzūzų ,,Le Figaro” 
praėj. metų gruodžio 17 d. 
pranešimą, -sovietai pasirašę 
sutartį su Prancūzija pirkti di
deliais kiekiais mėsą).

Reikalaujant naujų šuolių 
žemės ūkyje suniekinami že
mės ūkio mokslininkai ir vėl 
iškeliami tariami „stebuklada
riai” — Lysenko ir kiti.

Kai pažvelgi į Chruščiovo 
kalbas, tai > tenka daryti išva
dą, kad sovietų vadovybė ver
čiama ieškoti naujų kelių ir 
gal ji pradeda suprasti, kad 
visų nesėkmių pagrindinė prie
žastis, tai kolchozininkų ir 
sovchozų darbininkų neigia-, 
mas nusistatymas sovietinio 
ūkio atžvilgiu, ypač kai tas 
ūkis darbininkui teikia ubagiš
kas sąlygas. 

Jau pradedama kalbėti apie 
įvairius sąlygų pagerinimus. 
Minėtame Maskvos pasitarime 
Chruščiovas net nurodė pavyz
džius iš kapitalistinio pasau
lio žemės ūkio (JAV, Olandi
jos, V. Vokietijos ir kt.). Krem
liaus valdovas ta proga ir iš
sitarė, kad ,,mums reikia pa
simokyti iš mūsų priešų — 
kapitalistų...”.

Maskvoje įvykęs kom. par-

tijos suvažiavimas ir pats 
Chruščiovas iškėlė reikalą sku
biai „sukurti labai produkty
vų žemės ūkį”. Visi maskvi- 
niai nutarimai savaime palie
čia ir pavergtąją Lietuvą. Štai, 
vienas Maskvos garsiakalbių 
Lietuvoje, žemės ūkio minis
tras V. Vazalinskas savo 
traipsnyje „Tiesoje” (4 nr.) 
jau pasisakė, kad turi būti au
ginama daugiau produktyviau
sių kultūrų ir kad ligšiol vy
ravusi žalieninė sistema turė
jusi žalingus padarinius ir tu
ri būti keičiama į kaupiamąją 
sistemą.

Toks žemės ūkio pertvarky
mas laikomas revoliuciniu. Pa
gal Vazalinską, iš esmės esanti 
klaidinga nuomonė, kad žoli
nių pašarų lyginamasis svoris 
turėtų toliau didėti kitų paša
rų tarpe. Jis turėjo pripažinti, 
kad žolinis pašaras (ganykli
nė žolė ir šienas) bent ligšiol 
vaidino didelį vaidmenį žemės 
ūkio pašarų srity. Dabar jau 
teksią sumažinti šieno sunau
dojimą ir ieškoti kitų būdų, 
naudoti kaupiamųjų kultūrų 
pašarus.

Lietuvoje nuo seno auginus 
kai kurias tų kultūrų, kaip cuk 
rinius runkelius, bulves, paša
rinius šakniavaisius, daržoves, 
ne taip seniai jas papildė ir 
ypatingai komunistų vertina
mas — kukurūzas. Esą, ver
tingiausios tų kultūrų — cuk
riniai runkeliai ir kukurūzai 
galį duoti didžiausius .derlius 
— girdi, iš kiekvieno hektaro 
3-4 daugiau pašarinių vienetų, 
negu kitos kultūros (avižos, 
žolės...).

Kai numatoma plėsti kau
piamųjų kultūrų plotus ir di
dinti grūdinių kultūrų pasė
lius, tai ta proga jau grąsina- 
ma, kad teksią mažinti žolių 
plotus ariamoje žemėje (1961 
m. daugiametės žolės užėmė 
28%, kultūrinės gamyklos — 
5%, vienmetės žolės 6% aria
mos žemės). Šiuo metu ir že
mės ūkio ininistras Vazalins
kas nurodė, kad ligšiol (ligi 
Chruščiovo išaiškinimų) nekri
tiškai buvę žiūrėta į žolių vaid
menį ir jis,‘pats ministras, bu
vęs kaltas, nes pervertinęs žo
les... Rimtų klaidų, pasak mi-

IMmilIlIMIMElUaiflEIBIIBIlBBEBBKBgfi
Rytoj “Naujienose” bus pradėtas spausdinti K. Gineičio 

“SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA” straipsnis.

K. Gineitis buvo Lietuvos konsulas Londone, o vėliau Mai
sto Bendrovės atstovas. Bevažinėdamas tarnybiniais reikalais, 
jis turėjo progos gerai susipažinti su Europos kraštuose įvesta 
socialine medicina bei senų žmonių globojimu. Beje, p. Gineitis 
yra autorius labai įdomios knygos apie Ameriką. Tą knygą jis 
parašė tuoj po Pirmojo Pasaulinio karo, gyvendamas Ame
rikoje.
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sekretorius Arthur Goldberg pranešė, 
jog sausio mėnesį nauju bedarbiu 
skaičius pasiekė 572,000. Tokiu būdu 
iš viso bedarbiu dabar yra 4,663,000. 
Tačiau pagal Goldbergą, bedarbiu pa
didėjimas esąs mažesnis, negu papra
stai yra sausio mėnesį.

Daug prefektų, maža postų

Šiuo metu Prancūzijoje yra 
225 prefektai, betgi tik 118 pre
fektūrų. Kartą parlamente vie
nas atstovas paklausė, ką vei
kia prefektūrų neturintieji 
prefektai, tačiau į tai nebuvo 
gautas tinkamas atsakymas, — 
buvo tik nurodoma, kad ir ka
ro laivyne esą daugiau admiro
lų, negu laivų.

nistro, padaręs ir žemdirbystės 
mokslinio tyrimo institutas su 
jo vadovu P. Vasinausku prie
šaky. (E)

viena ekonominė sistema, tiek praeities tiek dabarties. 
Žmonės gamina, kad būtų kas valgyti, kuo apsirengti ir 
t. -t. Net ir barbarai, plėsdami ramias ūkininkų tautas, 
siekdavo įsigyti tuos daiktus, kurių reikia jų gyvenimui.

Ne vartojimu, o gamybos būdais atsiskiria viena nuo 
kitos įvairios ekonominės sistemos.

George Romney yra geras biznierius, bet ekonomijos 
teorijoje jisai silpnokas.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

61.
Prievaizda pradėjęs mušti, o Čeponis 

kirtęs skiausčiais žagrės noragais jam per 
galvą. Kirtis buvęs toks tvirtas, jog galvą 
perskėlęs.

Užmušęs pono tarną, matąs, jog šio po- į 
no žemėje jam gyvenimo nebėra. Todėl, 
nieko nelaukdamas, viską metęs ir nuėjęs i 
į visai svetimus žmones naujo gyvenimo 
ieškoti.

Užėjęs benl už 12 kilometrų nuo sa
vo gimtinės į karališkus Paškonių kaimo 
žmones. Čia jis ir apsigyvenęs, niekam nie
ko nesakydamas, iš kur esąs iv kodėl čia 
atsikraustęs.

Paškonyse jis įsikūręs ir gyvenęs. Vė
liau, pasisakius jam, jog esąs iš Maleišių 
atsibastęs už pono tarno užmušimą, žmo
nės pradėję jį „Malašinsku” vadinti. Taip 
Čeponis ir virtęs Malašinsku. Taip vadina
mas ir pasimiręs.

Matome, jog nusikaltėliui baudžiavos 
laikais netoli reikėdavo pasitraukti, kad 
liktų nesugautas.

Pasakojo Kazys Būga, 68 m., turėjęs 
pažintį su Malašinsku. Užrašė Motiejus 
Būga. Paunksnių k. Duokiškio v.,

BAUDŽIAUNINKAI TARĘSI DVARVĄ 
SUGRIAUSIĄ. URĖDAS NEŽINOJO, 

KODĖL BAUDŽIAUNINKAS MUŠAMAS 
RĖKIA.

—.. . Dar tik pusbernėliu būdamas vie
ną kartą keliomis minutėmis pavėlavau 
nuvažiuoti Panemunio dvaran rugių rišti. 
O urėdas Beinorius buvo baisiai piktas 
— tiesiog kraugerys. Būdavo, nuo ryto, kol 
dar negavęs žmogaus iki sočiai atsimušti, 
taip, dantį grieždamas, ir vaikščioja, taip 
ir tykoja, kad tik prie ko nors prikibus 
ir gavus atsimušti, atsigręžti. Na, kai jau 
rytikštis pyktis ant l<o nors buvo išpiltas, 
tai palikdavo kiek geresnis ir nebe tiek 
priekabingas.

Taigi aš, bevažiuodamas, ir’ pamačiau, 
kad tas urėdas priešais manęs keliu atei
na, mane pasitikti. Bizūnas rankoje .taip 
ir raitosi, kaip kokia gyvatei Man ir visos 
blusos numirė.

— ’Na, — manau sau. — Dabar pirtis 
bus raudonai karšta.

Urėdas, dantis grinkšėdanias ir per juos 
keiksmažodžius košdainas, sakų man:

— Na, šak (toki jo buvusi pertarvė)., 
tingini, sukin syn, sakyk man, kur tu iki 
šiolei buvai?

— Dovanok, ponuliuk, — sakau, — iš 
nakties ilgai arklių negalėjau susirasti.

— A, žebi ciebia djabli (o kad tave 
velniai), — keikiasi urėdas. — Tu sukin 

syn! Aš tave, šak, pamokysiu, kaip reikia 
arkliai susirasti.

Griebia mane už apikaklės, traukia iš 
ratų, ir kad ims mane per sustyrusius kai
linukus bizūnu tvoti! Net kailinukai trūks
ta. Vilnos taip ir laksto aplik. Kad jis man 
tik per tuos kailinukus tešertų, tai teluptų 
sau. Nelabai ir skauda. Bet jis pilia ir per 
vienlenkas pakulines kelneles, ir per gal
vą, ir visur, kur tik papuldamas.

Aš rėkiu, kiek tik galiu išrėkti. O jam, 
matyti, tas mano riksmas ausis drėskia, 
nes sustojo mušęs ir uždusęs klausia:

— Na, sakyk, šak, sukin syn, ko tu 
taip rėki?

— Kad gi ponuliuk tu mane labai muši,
— sakau jam.

— A, žeby ciebia djabli, che, che, che...
— Ir, griebęs, ėmė mane dar didesniu 
įnirtimu čaižyti.

Nežinau, kiek ilgai būtų jis ten mane 
voliojęs, kad mano laimei nebūtų pama
tęs irgi pavėlavusią merginą atvažiuojant. 
Ta, pamačiusi, kas su manim darosi ir su
prasdama, jog ir su ja tas gali būti, šukė 
arklį iš kelio, norėdama pabėgti. Mano 
budelis, tai matydamas, pametęs mane, pa
sivijo merginą, ištraukė iš ratų ir kad ims 
jai per plonų drobinėlių eilę čaižyti, kad 
ims duoti, net miškas didi. Mergina nebe
rėkia, bet žviegia, čypia, kriokia, gal visų 
galabijamų žvėrių balsais.

Aš, skubiai sėdęs savo ratuosna, spru- - 

kau pas darbininkus, šie, jau senai prie to
kių dalykų įpratę, mane pasitiko su pusiau 
užuojautos, pusiau juokaujančiais žodžiais.

Mano senelis, bepasakodamas, susigrau
dino ir nuliūdęs nutilo.

Bet kitą kartą dar papasakojo, jog ap
sisaugojimui nuo netikėtų urėdo užklupi- 
mų, buvę išgalvoti įvairūs savotiški per
spėjimai. Pavyzdžiui, kas nors pirmas par 
matęs urėdą ateinant, sakydavęs:

— Vyreliai! Reta rėdą!
Arba:
— Dabar telias po du rubliu.
Ir panašiai. Nors čia šiaip beprasminiai 

išsireiškimai, bet dirbantieji baudžiaunin
kai suprasdavę, jog ateinąs urėdas ir rei
kia pasisaugoti jo bizūno — nesustojus 
dirbti.

Iš pasakojimų 70 metų senelio Mato 
Daunio, mirusio 1917 m., gyv. Grubų kai
me, Panemunio v. Užrašyta 1915 m.

PARKO SODINIMAS.

Vežant Panemunio dvaro rūmams ak
menius arba kokiais kitais reikalais dva
ran atvažiuojant, buvę įsakyta atveži po 
kokį lapuotą medelį. Jie prieš busimuo
sius rūmus, kitoje pusėje upės reikėdavę 
ir įsodinti.

Dabar toje vietoje tebeauga storoki ber
žai ir kitoki medžiai.

Iš pasakojimų 110 metų senelio Kaste- 

no iš Jutkių kaimo, Juodupio v. Užrašyta 
1925 m.

DVARO GRIOVIKAI.

Jis buvęs Kraštų dvaro baudžiaunin
kas. Dabar tas dvaras Juodupio v. Tame 
dvare baudžiauninkus lajbai apsunkinda
vę darbais ir kitokiais būdais spausdavę 
ir vargindavę. Užtai engėjų visi labai neap- 
kęsdavę. Jis su savo kažkokiu vienminčiu 
draugu dažnokai svarstydavęs: kaip čia, 
esą tų ponų atsikračius ir jiems atkeršijus. 
Bet tuo laiku abu vos tik pusberniavę.

Buvę girdėję nuo senų žmonių, jog Si
dabrinės kalne — 2 — 3 kilometrai nuo 
dvaro — esą daug švedų (kiti sako: pran
cūzų) ginklų paslėpta. Jie kadaise Lietu
voje karą pralaimėję ir, iš jos skubotai 
bebėgdami, turėję tame kalne savo ginklus 
paslėgti. Be kita ko, ten ir patrankų esą 
palikta. Jiedu susitarę nueiti ir išsikasti 
bent vieną patranką ir sudaužyti visas 
Kraštų dvaras su visais jo ponais ir visų 
kuo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIuNAS, stasys juškanas
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

PASIENIEČIO ATSIMINIMAI

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr.E.STANAT- 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p.

T.I.: PRospect 8-1717 t

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 i 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 2

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE c
Phone: REpublic 7-7868 j

DR. C. K. BOBELIS c
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL. c

Valandos pagal susitarimą <

DR. PETER BRAZIS •
PHYSICIAN AND SURGEON .

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 1
Rezid.: HEmlock 4-2324 1

OFISO VALANDOS: 5
Pinnad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 1 

ir šeštadienį tiktai susitarus. į

DR. JONAS G. BYLA- 1 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET i
Valandos: tik susitarus skambinant 1 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverlf a-«244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. feR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treė. ir šeštad. uždaryta.

Oliso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso k buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasai eų 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
'Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR, J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5 3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgije 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 ral. vak. 
.Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Sekmadienis. Vėl gera proga 
susitikti ir šnektelti su savo ge
ru pažįstamu pasieniečiu. Šį 
;artą jis papasakojo, tarp kit- 
:o, apie kovą su vokiečio — ka- 
■io vele.

Berods, 1928 m. teko būti Za
rasų apskr., Smalvų valsčiuje, 
kukštakalnio kaime punkto ve
lėju. ši vietovė yra toliau nuo 
jasienio ir mūsų pareigos buvo 
laugiau viešos, negu pasienio 
jolicijos.

Ūkininkų skundas I
i

Vieną dieną ateina į raštinę Į 
du ūkininku. Barzdotas rusas 
Čepeloyas ir ūsuotas lietuvis 
Rimša. Juodu papasakojo tokią 
istoriją: Per Pirmąjį Didįjį ka
rą jų kaimyno lauke (vienkie
mio pavadinimą pamiršau) vo
kiečiai buvo palaidoję keletą žu
vusių vokiečių karių. Vėliau tie 
kariai buvę iškasti ir palaido
ti Zarasuose didelėse vokiečių 
karių kapinėse. Matyti, vokie
čiai neturėję tikro palaidotų ka
rių skaičiaus, ir vienas žuvusių
jų pasiliko vietoje. Antri me
ta šis užsilikęs karys keliąs pro
testą ir reikalaująs ir jį palai
doti bendrose kapinėse. Esą dau-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-3 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

P.

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ^rba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I Susirinkimų ir parengimų
j PRANEŠIMAI j

UNITED - N ADJ irjjx Ų Jfhoto
Richard Oprondek, 10 mėty berniukas,, grąžinamas tėvams. Iš 

Chicagos Richard "zuikiu" (nepastebėtas) nuskrido Į San Francisco, 
Calif., o iš ten planavo skristi (irgi tokiu pat būdu) į Havajus. Ta- 
čiau jis buvo sulaikytas ir grąžintas į Chicagą.

į — Lietuviškos Teatrališkos Draugy- , 
į stės "Rūtos" No. 1 metinis susirinki-j 
; mas Įvyks sekmadieni, vasario 4 d. i 
1:00 Vai. dieną Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Draugės' 
ir draugai bukite susirinkime, nes bus ' 
daug svarbių nutarimų, valdybos rin- Į 
kimas 1962 metams, be to, aptarimas i 
veiklos šiais metais.

F. Opulskas, rast.

giausiai sekmadieniais, bet kaip 
kada ir šiokiomis dienomis tose 
kapinėse girdisi dejavimai, kariš 
ki maršai ir kitokie vokiečio ka
rio vėlės skundai, žmonės, ypač 
sekmadieniais, biją pro tas ka
pines eiti į bažnyčią, arba kad 
ir darbo dienomis lauko darbus 
dirbti. Esą net iš baimės susir
gusių. Jie sutinką apmokėti vi
sas išlaidas, kad tik tas nelai
mingas kareivėlis būtų iš ten pa
šalintas. Jis daug kur ir daug 
kam skundėsi, bet visi iš jų juo- 

I kėši ir jokios pagalbos jiems ne
it uteikę.

Buvę pakvietę Smėlynės ka
talikų kunigą ir sentikių popą, 
kurie tose kapinėse meldėsi ir 
jas šventino, bet nieko negel- 
bėję. Jie mano, kad reikėtų vo^- : 
kietį kunigą pakviesti, bet neži
ną kur tokį galima būtų gauti. ■ 
Primygtinai prašė jų skundą su
rašyti ir perduoti aukštesnei vai- . 
džiai, kad pastaroji imtųsi ati- 
tinkamų priemonių.

Viršininko rezoliucija j 
Nebegalėdamas nuo jų atsikra- 1 

tyti, užpildžiau jų parodymais : 
liudininkams parodyti blankus. 
Paėmęs iš jų parašus, pridėjau 
savo raportą ir su policininku 
Slavinsku pasiunčiau savo, tie
sioginiam viršininkui. Polici
ninkas Slavinskas grįžo su pa
rodymais, o ant mano raporto bu 
vo uždėta tokia rezoliucija: “Ne- 
užsiiminėk niekais. K. Choi- 
nauskas”. Perskaitęs rezoliuciją 
pagalvojau: protingai viršinin- 

Į kas pasielgė. Su gyvu vokiečiu 
i galima kariauti, bet su jo vėle
— tegul kunigai kariauja...

Kita rezoliucija
Gavęs tokią viršininko pasta

bą, pranešiau suinteresuotiems 
ūkininkams,' kad tokiais klausi
mais tegul jie kreipiasi ne į po
liciją, bet į dvasininkus. Ūkinin- 

i kai tuo nepasitenkino ir patys 
asmenškai pas viršininką apsi
lankė. Atvykęs į punktą virši
ninkas, išsiėmęs iš papkės pa
rodymus, ankstyvesnę rezoliuci
ją išbraukė ir užrašė tokią rezo
liucijų”. Ištirti ir man praneš
ti. — K. Choinauskas”. Perskai
tęs naują rezoliuciją pagalvojau: 
viršininkas visai išprotėjo. Mi
lijonus metų žmogus pasaulyje 
egzistuoja. Milijardai (bilijo
nai) žmonių mirė. Niekas nėra 
jokių vėlių sutikęs ir su jomis 
kalbėjos ar jas ištyręs. Moks
las atidengia painiausius gamtos 
dėsnius. Mokslininkai pajėgia 
perduoti oru žmonių paveikslus 
(televizija), bet iki šiol dar nė
ra pasisekę ištirti pomirtinio 

. gyvenimo ar nustatyti vėlių eg
zistenciją. Gi mano viršininkas 
iš manęs paprasto žmogelio rei
kalauja ištirti ir jam pranešti 
kažkokio vokieČio-kario vėlės iš
daigas. Taip ir pamaniau: Kvai
las tas mano viršininkas per vi
są pilvą.

Sudarau kvotą
Nežinodamas iš kurio galo 

pradėti tirti, nutariau apklausi- 
■ nėti vietos gyventojus. Pradė

jus klausinėti, atsirado liudinin
kų daugiau negu reikėjo. Da
vė įvairiausių parodymų: ūki
ninkė Rimšienė papasakojo, kad 
ji vieną popietę eidama pro tas 
kapinaites mačiusi kaip prasi
skyrė žemė ir iš jos išėjęs su 
“dzida” vokiečių kareivis, ku
ris atsiklaupęs prašė, kad jo pa
laikai būtų iš ten išimti ir ben
drose kapinėse palaidoti. Ka
reivėlis atrodęs labai, suvargęs 

_ ir nuliūdęs. Ja'i buvę jo gaila. 
s Per išpažintį pasakiusi apie tą 

įvykį kunigui. Kunigas pasa
kęs, kad tai vėlei reikalinga mal
dų. Užpirkusi net kelias mi
šias, bet ųegelbėję.

Ūkininkė Labutienė vieną sek
madienį mačiusi kapinėse kelio
lika vokiečių karių, kurie seno 
karininko vadovaujami atlikinė
ję karinius’ pratimus. Tačiau 
vienas kareivėlis stovėjęs nuor 
šaliai ir verkęs. Pradėjus ka
riniam maršui griežti visi din- 

J gę. Kučinskienė liudijo, kad, per

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
rytą.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: h'kmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v.

pat sumą sekmadienį eidama 
karvių perrišti, užgirdusi po že
me maršus griežiant. Iš žemių 
iškilę keli puošniais kariškais 
rūbais apsirengę vokiečių kariai. 
Atsiradusios visai nuogos mer
ginos ir pradėjusios su kariais 
baisiai greit susikibusios suktis. 
Nors merginos buvusios nuogos, 
bet joms sukantis kažkokios mė
lynos1 juostos plevėsavusios. Tik 
vienas kareivėlis neturėjęs mer
ginos ir stovėdamas verkęs.

Staigiai užėjęs sūkurys, pra
ėjęs pro ją ir pasiekęs kapinai
tes. Pamačiusi, kad visi šokė
jai, iškėlę kojas į viršų prasme
gę žemėje. Dingęs ir verkiantis 
kareivėlis.

Linkelienė ėjusi pro kapines, 
kai nežinia iš kur atsiradęs di
delis rudas šuo. Iš karto ji to 
šuns bijojusi, bet įsidrąsinusi 
ir paglosčiusi. Iš šunies kaž
kokia šviesa pasipilusi, o prieš 
ją vokiečių karys stovėjęs. Rei
kalavęs būtinai ir jį bendrose 
kapinėse palaidoti. Ji tą ka
reivį ■ tris kartus peržegnojusi, 
ir vėl šviesa pasirodžiusi, prieš 
ją stovėjęs kareivėlis pavirtęs 
į balsvas dulkes ir pranykęs.

Jos amžnaatilsį vyrui dar blo
giau buvę. Ėjęs pro kapines ir 
radęs mažiuką su dideliais ūsais 
zuikelį. Pagailę jam to zuikelio. 
Įsidėjęs į kepurę ir nešęsis į na
mus. Einant pro lazdynus zui
kelis pasipurtęs, kepurė suplyšu
si į skutelius, o prieš jos vyrą 
stovėjęs didelis žilais ūsais vo
kiečių generolas. Reikalavęs jo 
kareivėlį iškasti iš tų kapinaičių 
ir palaidoti Zarasuose. Vyras 
baisiai nusigandęs ir nesusigrie- 
bęs peržegnoti. Generolas grie
bęs jį už kaklo 
smaugti. Užėjęs 
nerolą nusinešęs, 
atbėgęs į namus, 
gęs ir po pusmečio miręs. (Ti
krumoje jos vyras sirgo apie du 
metus ir mirė plaučių džiova).

Sena.negraži davatka Kučins
kaitė liudijo, kad vieną sekma
dienį, eidama į bažnyčią, ties 
kavinaitėmis susitikusi pasakiš
kai gražų jauną vokiečių karei
vį. Jis prie jos meilikavęsis ir 
prašęs su juo eiti į kapines pa- 

( simeilikauti. Ji visą savo am
žių su jokiais vyrais nesimeili- 
kavusi ir kelis kartus spiovusi 
jam į veidą. Vokietukas neatsi
traukęs ir vis kalbinęs, eiti su 
juo. Tada ji išsiėmusi rožinį ir 

( jį peržegnojusi. Vokietukas iš 
priešakio prapuolęs ir Užbėgęs 
į užnugarį. Tvėręs už sijono ir 
pradėjęs traukti į kapines. Ji 
nusigandusi ir pradėjusi bėgti 
į namus. Jai bėgant vokietu
kas visą laiką laikėsi sijono ir 
traukęs atgal. Nežinodama kaip 
nuo jo atsikratyti, nusimovusi 
sijoną, o pati vienmarškinė at
bėgusi į namus. Po to visą sa
vaitę sirgusi. Baisiai krėtęs ją 
drugys.

Jos brolis liudijo, kad tikrai 
jo sesuo buvusi labai persigan
dusi ir sirgusi. Jis jos sijoną 
radęs pamestą ant takelio. Bet 
jis manąs, kad tai buvę ne vo
kietuko, bet žolės kaltė. Prie ka
pinaičių augusias didelės žolės 
pas juos diedais vadinamos. Tų 
žolių prinokusios galvutės turin
čios tam tikrus vąšelius. Prie jų 
prisilietus vąšeliai prikimba prie 
rūbų ir gana stipriai laikosi.

vo-

kad
gy-

ir pradėjęs 
sūkurėlis ge- 
Vyras išbalęs 
sunkiai susir-

LOVEIKIS
KVIETKĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pag ratams

3316 So. Halsted Sf. Y Arda 7-7308— Upytės Draugiško klubo mene- ’ 
sinis narių susirinkimas Įvyks penk-! 
tadienį, vasario 2 dieną Vengeliausko ■ 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. Visi j | A U S K

į sJEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

nariai prašomi dalyvauti.
Valdyba

Darbo, Danio, buto reikia —
Viską tik “Naujienos’” teikia Į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQIHETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEI 6-2345-6

6845 SO. WESTERN AVE.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnball 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpųblic 7-8600 REpublic 7-8601

Kadangi žolė buvusi kieno nors 
išrauta ar nupiauta, tai, vąše
liams prikibus prie sijono, drau
ge tempėsi ir visa žolė. Jai iš 
baimės pasirodę, kad ją tempė 
vokietukas. Jis prie sijono ra
dęs tik žolę, o ne prikibusį 
kietuką...

Senutė čižikienė liudijo, 
ji daug žinanti apie vėlių
venimą. G'alinti kaip ką pasa
kyti ir apie vokietuko vėlę. Bet 
tai ne policijos, o kunigo dar
bas. Jeigu kunigo maldos nepa
gelbėjo, tai reikėtų pas vysku
pą kreiptis. Policijai tuo klau
simu jokių parodymų , neduo
sianti.

Apklausinėjami vyrai daug 
santūriau papasakojo. Tačiau ir 
jie teigė, kad kažkokie keisti 
garsai iš tų kapinaičių girdisi 
ir tų garsų buvimą kas nors tu
rėtų išaiškinti.

Dar apklausiau vieną ūkinin
ko berną.

šis vyrukas, turįs lenkišką pa
vardę įPuchalskis, apie 25 metų
amžiaus. Iš išvaizdos atrodė tu
rįs nedaugiau 16 metų. Dėl 
silpno kūno sudėjimo nebuvęs 
net į kariuomenę paimtas. Ma
žas likęs našlaičiu. Užaugęš pas 
tetą. Dėl savo išvaizdos niekur 
negalėjęs pritapti. Suaugę ber
nai .nepriėmę į savo tarpą. Pa
augliai taip pat jo nepriėmė. 
Merginos gėdinosi su juo kal
bėtis. Moteris juokėsi iš jo. Vie
nu žodžiu, jautėsi pasaulyje ne
laimingiausiu žmogumi, šis vy
rukas, vardu Juozas, klausinė
jant vis užsikirsdavo ir norėda
vo kažką paslaptingo pasakyti, 
bet ir vėl susilaikydavo. Tikėda
masis, kad ir jis mažai ką žino, 
mažai jo ir klausinėjau.

Kapinių situacija
Apklausinėjęs keliolika asme

nų, nuėjau į kapines. Kapinėse 
nieko ypatingo negalėjau rasti. 
Plotelis-žemės, kuriame buvo pa
laidoti kariai, iš pagarbos ar bai
mės ūkininko neliesti. Kapinės 
apaugusios didelėmis žolėmis. 
Auga keli maži krūmokšniai. 
Gale kapinaičių didelio medžio- 
gluosnio,' maždaug trijų metrų 
aukščio stuobrys. Apie stuobrį 
truputį ištripta žolė. Nemažas 
kiekis netoliese stuobrio . rusvų 
medžio puvenų*. Stuobryjs ge
nelio iškapota daugybė skylučių. 
Iš stuobrio šaknų augo vešlios 
atžalos. Dar stuobrys turėjo di- 

1 doką nudžiuvusią šaką. Pačio- 
į se kapinėse matėsi sutrūnijusių 

medinių kryželių liekanos. Dau- 
i- giau nieko tose kapinėse negali- 
L ma buvo rasti bei įtartino paste- 
■ bėti. šiaip iš trijų kapinaičių 

pusių plyni laukai, o iš vienos
> — pieva.
* (Bus daugiau)

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de.~ 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S- CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-3572
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Neleidžia tardyti 
prisipažinusi© vaiko

•Seimų teismo teisėjas Alfred 
Cilelia, paklausęs advokatų, 
neleido miesto policijai ir gais
rininkų departamentui tardyti 
trylikamečio mokinio, kurs as
tuonių puslapių raštu prisipa
žino Cicero, valdžios pareigū
nams, jog jis 1958 m. gruodžio
I d. padegė Angelų Karalienės 
pradžius mokyklą, kurioje žu
vo 3 vienuolės ir 92 mokiniai.

Teisėjas Cilelia atsakė poli
cijos ir gaisrininkų valdinin
kams, kad pagal įstatymus jis 
negali kitaip pasielgti, nes šei
mų teismas privalo ginti- ne
pilnamečių teises ir kad jie, 
nepilnamečiai turi teisę “ne
inkriminuoti savęs”.

Mandagus plėšikas 
ir maža mergaitė

Evanstono policija ieško 
“mandagaus plėšiko”, kurs, 
radęs tuščius namus 500 'She
ridan Rd., pradėjo darbuotis. 
Tuo metu iš mokyklos parėjo
II metų Judy Bell, namų sa
vininkų dukrelė. Atidaręs jai 
duris, plėšikas perspėjo nebi
joti, žadėdamas nieko blogo 
nedaryti ir pasisakė esąs plė
šikas.

Mergaitės paklaustas, kas 
yra plėšikas, jis paaiškino: 
“Toks, kurs ima daiktus, ku-t 
rie jam nepriklauso. Nuvedęs 
mergaitę uždarė jos miegama
jame, o pats toliau darbavosi. 
Judy bandė tyliai paskambinti 
telefonu - centrinės budėtojai 
bet buvo sutrukdyta plėšiko, 
kurs, telefoną išrovęs, pabėgo 
su kelių tūkstančių dolerių ver 
tės daiktais.

Gimstantis nelaukia
William Blakenship, gyv. 

Hammond, Ind., antradienio 
vakarą skubiai vežė savo žmo
ną Rose į ligoninę, esančią už 
9 blokų nuo jo namų, bet kol

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
NAUJA KRAUTUVĖ

MIESTO CENTRE
SAUSIO MĖN. SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS 

Puikūs dėvėti kailiniai šalikai, 
palerinos, švarkai ir apsiaustai.

Pigiai, net po $15.
MINK IR KITOKIE KAILIAI.

RESALE FUR SALON
220 So. State
ANTRAS AUKŠTAS

Visi kailiai su originaliais ženklais, 
parodančiais iš kur jie atvežti.

Atdara sekmad. 9 v. ryto iki 2 v. p.p. 
Pirmadienį ir ketvirt. vakarais iki 8 v.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namys nuo vieneriy iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Į pasiekė ligoninę, teko prava- 
Ižiuoli 10 blokų. Pusiaukel vjc 
į jo Rose pareiškė, kad jos duk

tė ar sūnus daugiau nelauks, 
tad William pats automobilyje 
pagelbėjo žmonai kiek galėda
mas ir nuvažiavo į gaisrininkų 
stotį, kur motinai ir naujagi
miui buvo suteikia pirmoji pa
galba.

Suvėlinimo priežastis buvo 
I ta, kad llammond’e yra per- 
I daug geležinkelių, Hammond’o 
gatvėse yra 178 pervažos, lai 
yra kur geležinkelio linijos 
kerta skersai gatves, šį kartą 
pasitaikė, kad prekinys trau
kinys užstojo visą eilę pervažų 
ir išstovėjo per 40 minučių, 
nors taisyklės reikalauja, kad 
traukinys gali užstoti trafiką 
tik 5 minutes, o jei pasitaiko du 
traukiniai’ praeiną į abi puses, 
tai gali užstoti iki 10 minučių.

Unija neleidžia dirbti
Cook apskrities šalpos di

rektorius Raymond Hilliard 
žada skirti į darbą du tūkstan
čius vyrų, gaunančių šeimos 
pašalpas. Jų darbas būtų va
lyti gatves ir švarinti miestą. 
Tie šelpiamieji žmonės norį 
dirbti, tačiau Apskrities savi
valdybių tarnautojii ir forma- 
nų unijos lokalo 1001 sekre
torius užprotestavo, pareikšda- 

i mas, kad to negalima daryti, 
į nes apie 500 unijos narių ne
turi darbo ir yra tokiems dar
bams geriau paruošti, negu 
šelpiamieji.

TRUMPAI
______________________-___&

Petras Kenntis, čikagie- 
čiams plačiai žinomas visuo
menės veikėjas, penktadienį 
kartu su žmona išvažiuoja į 
Floridą. Karlu su jais automo
biliu išvyksta ir viena kaimy
nė. Kenučiai rengiasi apsisto
ti S. Miami apylinkėje. Chica
go n planuoja sugrįžti tik pa
vasarį.

— Šį šeštadienį visi keliai 
ves į Western Ballroom salė
je, 3504 So. Western Ave., ren
giamą Puotą Jūros Dugne. 
Pradžia 8 vai. vak. Šiam pobū
viui lietuvių jūrų skautija vi
su kruopštumu ruošiasi ir pil
nai tiki, kad fantastiškos de
koracijos, specialus apšvieti
mas, puikus orkestras ir pa
sakiškai įvairus bufetas neap
vils atsilankiusiųjų. Atskirus 
stalus rezervuoti dar galima 
telef. LA 3-5499.

— JJail. Viktoras Petravi
čius, žymusis mūsų grafikas 
rengia puošnias ir įdomias de
koracijas Chicagos Scenos 
Darbuotojų pastatymui “Dvy
lika Brolių Juodvarniais Laks
čiusių”. Dekoracijos išduos 
tamsaus gilios senovės miško 
įspūdį, kuris įgaus tikro pa- 
sleptingumo šviesų variacijo
je, kurias tvarkys prityrusi p. 
Cijūnėlio ranka. Šis jaunimui 
taikomas veikalas bus pastaty-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
□ELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666,
Jonas Grinius, savininkas

UNITED PRESS'* NAUJIENŲ Photo
Max Daetwyler, 75 metu, mosikuoja "taikos vėliava" prie Fried

richstrasse patikrinimo punkto Berlyne. Jis buvo įleistas į komu
nistu kontroliuojamą Berlyno dalį, kur jis norėjo įteikti savo "tai
kos planą" Ryty Vokietijos komunistu vadui Ulbrichtui. Komunistu 
policija "taikos vėliavą" iš jo atėmė. Tačiau ją sugrąžino, kai jis 
apleido ryty Berlyną. Kadangi Ulbricho nebuvo Berlyne, tai Daet
wyler savo taikos planą įteikė įo patikėtiniui.

W. Gomulka kalbėjo 
apie lietuvių žemes
Lenkijos komunistinei „dar

bo partijai” minint 20 m. su
kakti, Varšuvoje pasakytoje 
kalboje partijos šefas V. Go
mulka dėl 1939 m. Lenkiją iš
tikusios katastrofos apkaltino 
prieškarinę Lenkijos vyriausy
bę. Jis pirmą kartą paminėjo 
rytų bloko kraštuose vis nuty
limą slaptąjį papildomą pro
tokolą prie Molotovo-Ribbent- 
ropo 1939 m. pasirašytos su
tarties.

Pagal tą protokolą, kaip pas
tebėjo Gomulka, lenkų-vokie- 
cių karo atveju sovietų vyriau- 

tas Jaunimo Centre vasario 
3—4 d. d.: šeštadienį pradžia 
6:30 vai. ir sekmadienį pra
džia 3 vai. p. p. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
kartu su savo vaikais, jų šei
momis ir artimaisiais sausio 
26 dieną paminėjo savo 74 me
tų amžiaus sukaktį. Ponas Va
laitis dabar gerai jaučiasi, ver
čia literatūrą liečiančius straip 
snius ir rašo savo atsiminimus.

— Rockfordietis Jonas Kiz- 
nis, dalyvavęs Chicago j e vy
kusiame bendruomenės pasi
tarime, šia proga užsisakė 
NAUJIENAS. Jis atidžiai seka 
lietuvių spaudą ir visas Lie
tuvą liečiančias žinias.

— Paieškomi: Lenkauskas, 
Kazimieras, givenęs Chicagoje, 
ir Lenkauskas, 'Petras, gyvenęs 
Brooklyne; abu Lenkausko Ka
zimiero sūnūs ir abu gimę Lie
tuvoje, Endrijavo valse., šlepš- 
tekų kaime. Ieško jų sesuo Dro- 
mantienė - Lenkauskaitė, Emi
lija, gyv. Lietuvoje. Žinančius 
prašome pranešti adresu: Petras 
Dromantas, 6941 So. Talman 
Ave., Chicago 29, Ill. Tel.: 
778-5937. (Sk).

— Buvusieji sargybų ir dar
bo kuopų vyrai maloniai pra
šomi atsilankyti mano užeigoje 
ir jaukiai praleisti laiką draugų 
tarpe. 658 W. 35 St., telef. 
FR' 6-1562. Vacys Rutkauskas.

(Sk.) 

Specialus 
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuvių sandėliuose krau
tuvių parodos kambarinėse buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda* 

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau. 

_____  stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausiu rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

sybė sau priskyrus! Lenkijos 
valdytas ukrainiečių, gudų ir 
lietuvių žemes ir nurodė, kad 
Lenkijos karinio žlugimo at
veju tas sritis užims sovietų 
kariuomenė.

Gomulka ta proga kaltinęs 
ir lenkų rezistencijos karinius 
dalinius, lenkų emigraciją 
Londone, tačiau pastebėjo, kad 
lenkams liejus kraują garbė 
tenka visiems rezistencijos ko
votojams, net ir tiems, kurie 
klaidingai buvę vadovaujami 
Londono emigrantų.

Kalbėdamas apie Lenkijos 
sienas, Gomulka pabrėžė, kad 
lietuvių, ukrainiečių ir gudų 
sritys anapus Curzono sienos 
„istoriniu požiūriu niekuomet 
nėra buvusios lenkiškos” ir jos 
sugrįžusios į sovietinių, „mo
tiniškų respublikų” glėbį. Len
kai gi atgavę žemes vakaruose, 
kurios per šimtmečius buvo 
suvokietintos vok. teutonų ir 
prūssiškųjų junkerių. (E)

Latviai puolami dėl 
"praeities aukštinimo"
Rygos radijo pranešimu, ra

šytojas Voldęmars Kalpins, 
ligšiolinis Latvijos sovietinio 
režimo kultūros ministras, pa
šalintas iš pareigų. Jo vieton 
paskirtas butf.< Rygos operos 
komisaras Vladimirs Kaupuz.

Pernai rudenį įvykusiame 
18-me Latvijos kp suvažiavi
me V. Kalpins buvo smarkiai 
kritikuojamas už ideologinius 
nukrypimus kultūrinėje srity
je, ypač už pasireiškiančias 
latvių tautinės praeities aukš
tinimo tendencijas. Nors jis sa
vo klaidas pripažino, jau tada 
jam buvusi uždėta griežta par
tinė bausmė”.

Kalpinšo atleidimas iš pa
reigų patvirtino kiek anksčiau 
Stokholmo latvių sluoksniuose 
vyravusį įsitikinimą, jog prieš 
dvejus metus pradėtoji kova 
prieš „tautinį komunizmą” 
Latvijoje vyksta toliau. (E)

■SKAITYK KASDIEN

« TEMYK SKILTIS- - - - —
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -- Pardavimui

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

2 BUTŲ MŪRAS, 
atremontuotas, pilnas rūsys, gazo' šil
dymas, 2215 So. Kostner. Dėl apžiū

rėjimo skambinti LA 2-9447.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbin ink i y

REIKALINGA AUKLĖ dviem vai
kams Brighton Parke. Skambinti po 

6 vai. VI 7-5643.

REIKALINGA 
patyrusi iki 50 metų amžiaus šeimi
ninkė, gyventi vietoje, atskiras dide
lis puikus kambarys, lengvas darbas, 
4 suaugusių asmenų šeima, puiki ap
linka, atlyginimas $40—$45 savaitei. 

Skambinti dieną BI 2-1448 
ir vakarais VI 8-7767.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ADVOKATUI, realesteitininkui arba 
knygvedžiui išnuomojamas patogus 
kambarys gero susisiekimo centre, 
6322 So. Western Ave. Tel. PR 6-5162.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui. 
Skambinti po 4 vai. vakarais 

telef. 582-0778.

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI su ats
kiru įėjimu ir vonia, šeimininkė gali 
pagaminti valgį, 1701 N. 46th St. 

Phoenix 8, Arizona.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide 

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na m ų Statyto Į a i ir Ta isyto Į • I 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi naujiir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus , vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

59 METŲ, 
turįs šiek tiek turto vyras ieško ve
dybų tikslu taip pat šiek tiek pasi
turinčios moteriškės nuo 55 iki 65 m., 
be vaikų. Nenorinčių gyventi Chica

goje prašau nerašyti. Rašyti: 
“Naujienos”, Box 4873, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

Every Litter] 
JBit Hurts. . .j

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

REfll ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė ■— Pardavimui . -

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

$55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, .kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

; $19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30 700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef.. 436-5151
------------------------------ -----------------------------------------------
TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 

medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
I 2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė, šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61.000.

7 METŲ 2x4% kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5% kmb. rnūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24'/2 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 % aukš
to — 4¥2 ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4y2 metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti į du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

•PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE P
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. Įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS R
2815 W. 71st Street — ‘

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil- 

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
jus, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4% kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta į Californiją. Par
duodamas už nužemintą kairią — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus

DBAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJAS ? a. mūras su 1% vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas įmo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, jy2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
murini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen iy2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. ’Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. iy2 mašinos garažas. 
$18,500.

ARKO CENTRE
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir* priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000 

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.
DIRBA KASDIEN

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Pale
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

16 — NAUJIENOS, CHICAGO ft, ILL.
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